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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Cēsu klīnikā parakstīta vienošanās 
ar organizāciju “Hospiss LV”

Draudzīgā aicinājuma fonds 
pasniedza balvas par mūža 
ieguldījumu izciliem skolotājiem

Lasiet 10. lpp.

Lasiet 8. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 1 (264), bezmaksas 2025. gada 3. februāris

Turpinājums 4. lpp.

Turpinājums 16. lpp.

Gaiši iemirdzas kultūra – 
galvās, pilīs, sētās! 

CĒSIS

Sestdien, 18. janvārī, piedzī-
vojām krāšņu un iedvesmojošu 
pasākumu sēriju, atklājot Lat-
vijas kultūras galvaspilsētas 
gada programmu. Notikumi 
norisinājās visā Cēsu novadā, 
piedāvājot daudzveidīgu prog-
rammu gan vietējiem iedzīvo-
tājiem, gan viesiem. 

Atklāšanas diena sākās 
ar teatralizētu Ģimeņu rītu 
“Brašais Čieps” Cēsu Centrālajā 
bibliotēkā, kas pulcēja ģimenes 
uz jautru un izglītojošu pasā-
kumu.  

Vienlaikus Cēsu Izstāžu 
namā norisinājās Vidzemes 
Mākslinieku dienu ievada pa-
sākums “Klimata pārbaude”, 
piesaistot gan māksliniekus, 
gan kultūras darbiniekus.  

Jaunpiebalgas Kultūras 
nama izstāžu zālē “Velves” jau 
bija atklāta izstāde “GAISMA – 
no kā spēkus pat saule un 
zvaigznes smeļas”, bet vakarā 
notika izglītojoša spēle “Ap-
slēptās zināšanas” par Cēsu 
novadu. Savukārt Amatas Kul-
tūras namā visu nakti ritēja 
“Ģikšu danču nakts” ar muzi-
kantiem no piecām valstīm. 

Dienas gaitā apmeklētāji 
varēja piedalīties arī pasākumā 
“Artwalk Cēsis” – īpašā pastai-
gā pa galerijām un mākslinieku 
darbnīcām, iepazīstot novada 
radošo dzīvi. Vēlā pēcpusdienā 
koncertzālē “Cēsis” tika atska-
ņota Ludviga van Bēthovena 

“Svinīgā mesa”, atklājot kul-
tūras galvaspilsētas gadu ar 
grandiozu un emocionāli pie-
sātinātu koncertu. 

Vēlāk vakarā Vienī-
bas laukumā notika kupli 

apmeklēts bezmaksas pasā-
kums “Gaismas aicinājums”. 
Tā norises laikā apmeklē-
tāji varēja vērot iespaidī-
gu gaismas instalāciju, kas 
simbolizēja kopību un jaunu 

sākumu Cēsu kultūras dzīvē. 
Instalāciju papildināja māksli-
nieces Baibas Prindules-Ren-
ces radītie gaismas efekti, un 
tās muzikālo daļu bagātināja 
Riharda Zaļupes uzstāšanās 

un Cēsu teātra aktieru dzejas 
performances 

Informācija par vēja parka “Nītaure” izbūves 
sākotnējo publisko apspriešanu

AMATAS 
apvienība

Sākusies vēja elektrosta-
ciju parka “Nītaure” izbūves 
Amatas, Nītaures, Skujenes un 
Zaubes pagastā, Cēsu novadā, 
ietekmes uz vidi novērtēju-
ma (IVN) sākotnējā publiskā 
apspriešana, kas guvusi lielu 
rezonansi. Tāpēc sniedzam 
plašāku informāciju par pro-
jekta ieceri un gaitu. 

Pašvaldības nostāja 
Pašvaldībai rūp tās terito-

rijā dzīvojoši iedzīvotāji, viņu 
labklājība un veselība, viņu 
viedoklis, kā arī pašvaldība 
iestājas par dabas daudzvei-
dības saglabāšanu un iespē-
jami mazu ietekmi uz vidi lielu 

būvniecības procesu laikā. 
Pašvaldība ir regulārā 

saziņā ar vēja elektrostaciju 
parka (VES) attīstītājiem un ir 
iesniegusi Vides pārraudzības 
valsts birojā savas prasības 
IVN procesam. 

Pašvaldība ir saziņā ar 
biedrību “Drosme darīt”, kas 
apkopo un aizstāv Amatas ap-
vienības iedzīvotāju intereses 
šajā procesā un informē sa-
biedrību par projekta attīstības 
gaitu iedzīvotāju sanāksmēs. 

Pašvaldība vēja parka 
“Nītaure” IVN sākotnējās pub-
liskās apspriešanas laikā ir 
saņēmusi vairākus vietējo 

iedzīvotāju iesniegumus, tajā 
skaitā vairāku personu iesnie-
gumu ar 281 parakstu, kuros 
tiek paustas bažas un iebildu-
mi pret VES ieceri. Iedzīvotāji ir 
norādījuši uz iespējamo nega-
tīvo ietekmi uz dzīves kvalitāti, 
dabisko vidi un novada ainavu. 
Ņemot vērā vietējās kopienas 
pretestību, pašvaldība ir lūgusi 
Vides pārraudzības valsts 
biroju rūpīgi izvērtēt iedzīvo-
tāju iebildumus un ierosinā-
jumus, lai nodrošinātu, ka tiek 
ievērotas sabiedrības intereses 
un projekta iespējamā ietekme 
tiek objektīvi novērtēta. Sa-
ņemtie iedzīvotāju iesniegumi 

ir nosūtīti Vides pārraudzības 
valsts birojam. 

Pašvaldība rūpēsies par 
caurspīdīgu un tiesisku 
lēmumu pieņemšanas procesu. 

Par paredzēto darbību un 
ierosināto IVN 

SIA “Nītaure Green Energy” 
iecerējusi veidot vēja elek-
trostacijas parku (VES) 
“Nītaure” Amatas, Nītaures, 
Skujenes un Zaubes pagastos. 

VES būvniecība var būtiski 
ietekmēt apkārtējo vidi, tāpēc 
Vides pārraudzības valsts 
birojs ierosinājis veikt ietek-
mes uz vidi novērtējumu. 

No 27.12.2024. līdz 

31.01.2025. notiek publiskā ap-
spriešana par ierosināto IVN 
procesu. 

Rakstiskus priekšlikumus 
par paredzēto darbību var 
iesniegt Vides pārraudzības 
valsts birojā līdz 31.01.2025. 

Minētajās teritorijās plānots 
uzstādīt līdz 20 vēja elek-
trostacijas turbīnām ar 8 MW 
jaudu katrai turbīnai. Maksi-
mālais turbīnas augstums – 
līdz 250 m. Saražotā elektro-
enerģija tiks nodota kopējā 
tīklā, izmantojot esošo 330 
kV elektropārvades kabeļu 
līniju. Kopējo uzstādāmo VES 

Attēlā: Vienības laukumā norisinājās kupli apmeklēts pasākums “Gaismas aicinājums”. Skatītājus un klausītājus priecēja 
Riharda Zaļupes sniegums, Cēsu teātra aktieru dzejas performances un citu mākslinieku uzstāšanās. Foto: Sintija Cērpiņa.
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Nozīmīgs un novada iedzī-
votājus vienojošs janvāra noti-
kums bija Kultūras galvaspilsē-
tas gada norišu atklāšana. Es 
šo gadu uztveru kā iespēju pa-
lepoties ar mūsu kultūrvēstu-
riskajām vērtībām un novada 
ļaudīm, kuri šīs vērtības kopj 
un sargā. Un arī iespēju mums 
pašiem caur dažādām kultūras 
norisēm labāk iepazīt vienam 
otru Cēsu novadā. Kultūras 
galvaspilsētas gada notikumus 
veidojam kopā, tāpēc aicinu 
katru, kam ir kāda laba iecere, 
startēt kultūras projektu kon-
kursos un papildināt pasāku-
mu kalendāru. Tas joprojām 
atvērts jauniem piedāvāju-
miem. 

Noslēdzas pašvaldības šī 
gada budžeta izstrāde. Kā jau 
iepriekš esmu minējis, budžetu 
izstrādājam ar augstu detali-
zācijas pakāpi, kas dod mums 
precīzi saplānotu budžetu un 
palīdz turēties finansiālās dis-
ciplīnas rāmjos, jo vajadzību 
vienmēr ir vairāk nekā iespēju. 
Un ir izdevies sagatavot līdz-
svarotu, uz novada attīstību 
vērstu budžetu, kas precīzi at-
spoguļo domes deputātu ap-
stiprinātās prioritātes – ārēja 
finansējuma piesaiste investī-
ciju projektiem, uzņēmējdar-
bības vides attīstība, izglītība, 
ceļu infrastruktūras sakārtoša-
na, kā arī energoefektivitātes 
uzlabošana. 

Izstrādāti vai jau sākti in-
vestīciju projekti 26 miljonu 
eiro vērtībā visā novada 

teritorijā. Paredzēts finan-
sējums iedzīvotāju atbalsta 
programmām – daudzdzīvokļu 
namu siltināšanai un iekšpa-
galmu labiekārtošanai, uzņē-
mējdarbībai, kultūrvēsturisko 
pieminekļu atjaunošanai, ie-
dzīvotāju līdzdalības budže-
tam, bērnu peldētapmācībai, 
latvāņu apkarošanai... Uzskaitī-
jumu varētu vēl turpināt. 

Šī gada budžetā iezīmē-
tas arī jaunas iniciatīvas. Pie-
mēram, paredzēti līdzekļi 
ūdensapgādes sistēmu tehnis-
kajai novērtēšanai un uzlabo-
šanai novada lauku ciematos. 
Tiekoties ar iedzīvotājiem Pie-
balgas pusē un Amatas apvie-
nībā, saņēmām sūdzības par 
dzeramā ūdens kvalitāti. Tīrs 
dzerams ūdens ir pamatvaja-
dzība, tāpēc šis jautājums jā-
risina prioritāri. Apzināmies, ka 
nepieciešamas lielas investīci-
jas, bet šī ir augsta prioritāte. 
Tāpat turpināsim investīcijas 
siltumapgādes infrastruktūras 
uzlabojumos.  

Paredzēts finansējums arī 
mūsu drošības un Civilās aiz-
sardzības pasākumu īsteno-
šanai, proti, sabiedrības infor-
mēšanas pasākumiem, kā arī 
pagrabu un patvertņu pakāpe-
niskai sakārtošanai atbilstoši 
drošības prasībām. Būvvaldes 
speciālisti ir apsekojuši iespē-
jamās patvertņu vietas, un at-
bilstoši izstrādātajam plānam 
tās pilnveidosim. 

Janvārī Nacionālo bruņoto 
spēku Instruktoru skolā norisi-
nājās novada izglītības iestāžu 
vadītāju seminārs, veltīts drošī-
bas jautājumiem. Dažādu jomu 
eksperti stāstīja, kas veicams 
izglītības iestādēs, lai uzlabo-
tu gatavību krīzes situācijām. 
Notika seminārs arī par kul-
tūrvēsturiskā mantojuma eva-
kuāciju militāra apdraudējuma 
gadījumā. Februārī apgūsim, 
kā krīzes situācijās rīkoties 
ilgstošas aprūpes iestādēs, 
pansionātos.  

Lielu satraukumu un dis-
kusijas raisījusi vēja parka 

izbūves iecere Nītaurē, Amatā, 
Zaubē un Skujenē. Plašāks 
pašvaldības nostājas izklāsts 
lasāms šajā laikraksta numurā. 
Piedalījos piketā un sanāk-
smē Nītaurē, kurā iedzīvotāji 
izteica savu nostāju. Saprotu 
cilvēku šaubas un bažas par 
vēja turbīnu ietekmi uz viņu 
dzīves vidi. Varu apliecināt, ka 
pašvaldība darīs visu nepiecie-
šamo, lai projekta ietekmes uz 
vidi novērtējums, kas ilgs teju 
divus gadus, tiktu izstrādāts 
kvalitatīvi, iekļautu pašvaldī-
bas un iedzīvotāju prasības 
un noritētu caurskatāmi. Mēs 
būsim aktīvi šī procesa dalīb-
nieki un pastāvīgā dialogā ar 
sabiedrību un attīstītāju. 

Noslēgušies Ieriķu dzelzce-
ļa stacijas ēkas atjaunošanas 
darbi. Jau 7. februārī to svinīgi 
atklās un nodos vietējās kopie-
nas rīcībā. Tas ir viens no reta-
jiem vai pat vienīgais piemērs 
Latvijā, kad veca, pamesta 
dzelzceļa stacijas ēka atdzimst 
un kļūst par mājīgu sabiedris-
ku aktivitāšu centru, kāda līdz 
šim Ieriķos nebija. 

Tā kā laika apstākļi šoziem 
vairāk atbilst pavasarim, plāno-
jam ļoti laicīgi sākt ielu un ceļu 
segumu remontdarbus. Šim 
mērķim apstiprināts Eiropas 
fondu līdzfinansējums, kā arī 
plānoti pašvaldības resursi. 
Saņemam sūdzības par lauku 
ceļu uzturēšanu, diemžēl ieil-
gušais rudens grants brauktu-
vēm “nav pateicīgs”. 

Janvāra nogalē koncertzālē 
notika Draudzīgā aicinājuma 
fonda balvas par mūža iegul-
dījumu izglītībā pasniegšana. 
Kā jau minēju pasākumā, sko-
lotājiem, kuri iedrošināja un 
ievirzīja, bija izšķiroša loma 
arī manas dzīves svarīgajās 
izvēlēs. Paldies Latvijas un 
mūsu novada pedagogiem 
par viņu aizrautīgo darbu un 
paldies arī Draudzīgā aicināju-
ma fonda dibinātājam un vadī-
tājam Jānim Endelem un viņa 
komandai par izcilības izglītībā 
godināšanu! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Prioritātes budžetā un izcilības 
izglītībā

No 2025. gada 1. janvāra 
visiem preču un pakalpojumu 
sniedzējiem, kas sadarbojas ar 
valsts un pašvaldību iestādēm, 
turpmāk rēķinus nepieciešams 
iesniegt tikai mašīnlasāmā jeb 
strukturētā e-rēķina formātā 
(XML). Tas nozīmē, ka līdzši-
nējie PDF, Word, PNG un JPG 
formāta rēķini turpmāk būs iz-
mantojami tikai informatīviem 
nolūkiem. 

E-rēķinu prasības attieksies 
gan uz valsts pārvaldes ies-
tādēm, gan Latvijas uzņēmu-
miem un fiziskām personām, 
kas veic saimniecisko darbību. 
Tomēr pārejas periodā par pa-
kalpojumiem un precēm, kas 
sniegti līdz 2024. gada beigām, 
līdzšinējā jeb cilvēklasāmā 
formāta rēķini būs pieņema-
mi līdz 2025. gada janvāra 
beigām. 

Lai veicinātu veiksmīgu 
pāreju uz e-rēķinu izmanto-
šanu, valsts pārvaldes iestā-
des savlaicīgi informēs savus 
sadarbības partnerus par 
pieejamajiem risinājumiem 
un e-rēķinu iesniegšanas 
veidiem – izmantojot e-pastu, 
e-adresi vai integrētas sistē-
mas. 

Kā sagatavot un nosūtīt 
e-rēķinus? 

E-rēķinu sagatavošana ie-
spējama vairākos veidos. 

 � Esošā grāmatvedības 
programmatūra. 

Lielākā daļa mūsdienu grā-
matvedības programmatūru 
jau ir pielāgota e-rēķinu prasī-
bām, ļaujot sagatavoto rēķinu 
saglabāt vai pārvērst XML 
formātā. 

 � E-rēķinu pakalpojumu 
sniedzēji. 

Maksas pakalpojumi, kas 
piemēroti uzņēmumiem ar 
lielu rēķinu apjomu. Šādi pa-
kalpojumi nodrošina automā-
tisku e-rēķinu sagatavošanu 
un nosūtīšanu. 

 � Risinājums e-adresē. 
E-rēķinu izveidi un piegādi 

var veikt arī manuāli, izman-
tojot portālu latvija.gov.lv, kur 
lietotājs var ievadīt nepiecie-
šamos datus vai augšupielādēt 
failus. 

E-rēķinu priekšrocības 
Pāreja uz e-rēķiniem sniedz 

vairākas priekšrocības, kas 
uzlabo gan drošību, gan efek-
tivitāti: 

 � e-rēķini tiek šifrēti un var 
ietvert digitālos parakstus, sa-
mazinot krāpniecisku rēķinu 
risku; 

 � automatizēta datu ap-
strāde, kas nozīmē, ka dati no 
e-rēķiniem tiek uzreiz impor-
tēti grāmatvedības sistēmās, 
samazinot cilvēcisko kļūdu ie-
spējamību; 

 � automatizētas datu ap-
strādes izmantošana paātri-
na rēķinu izrakstīšanu un to 
apstrādi; 

 � visi rēķini tiek apkopo-
ti vienotā sistēmā, veicinot 
ātrāku finanšu pārskatu un 
analīžu izstrādi. 

Cēsu novada pašvaldība 
aicina uzņēmējus izturēties 
ar sapratni, savlaicīgi sagata-
voties pārmaiņām un izvēlē-
ties sev piemērotāko e-rēķinu 
sagatavošanas risinājumu. 
Papildu informāciju un atbal-
stu e-rēķinu ieviešanai iespē-
jams saņemt Valsts ieņēmumu 
dienesta mājaslapā vid.gov.lv. 

Jauna kārtība rēķinu 
sagatavošanā, 
sadarbojoties ar valsts un 
pašvaldību iestādēm 

Saņemiet NĪN maksāšanas paziņojumus 
elektroniski! 

Aicinām iedzīvotājus un ju-
ridiskās personas līdz 1. feb-
ruārim pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa (NĪN) mak-
sāšanas paziņojuma saņem-
šanai elektroniski! Paziņojumu 
izsūtīšana elektroniski ļaus 
pašvaldībai samazināt izdevu-
mus un ietaupītos budžeta lī-
dzekļus novirzīt citiem sabied-
rībai svarīgiem mērķiem.  

Piesakies maksājuma pa-
ziņojuma par nekustamā 
īpašuma nodokli saņemšanai 
elektroniski! 

 � Portālā latvija.gov.lv 

(aktivizējot oficiālo elektronis-
ko adresi).  

 � Aktivizējot oficiālo elek-
tronisko adresi, jūs ne tikai sa-
ņemsiet nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumus, bet va-
rēsiet savstarpēji elektroniski 
sazināties ar visām valsts un 
pašvaldības iestādēm drošā 
valsts izveidotā informācijas 
apmaiņas kanālā. 

 � Aizpildot piekrišanu elek-
troniski – apmeklējot pašval-
dības e-pakalpojumu portālu 
epakalpojumi.lv, izvēlieties 
sadaļu “Nekustamais īpašums” 

un tā apakšsadaļu “E-pasta un 
SMS pieteikums”. 

Aizpildot piekrišanu elek-
troniski un to parakstot ar 
elektronisko parakstu vai no-
gādājot kādā no apmeklētāju 
pieņemšanas centriem. 

Atgādinām, ka e-adreses 
lietošana ir obligāta visām 
Latvijā reģistrētajām juridiska-
jām personām un daļai fizisko 
personu. 

Uzziniet vairāk, konsultē-
jieties un izveidojiet e-adresi, 
izmantojot informāciju portālā 
latvija.gov.lv! 
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NOVADA AKTUALITĀTES

Latvijas politiski represēto 
Cēsu biedrības pilnsapulce 

Latvijas politiski represēto 
Cēsu biedrības valde aicina 
visus politiski represētos pie-
dalīties pilnsapulcē, kas notiks 

2025. gada 15. februārī plkst. 
11.00 Cēsīs, Pils ielā 7, 3. stāvā. 

Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 29432635. 

Kultūras projektu konkursu 
izsludinās februāra beigās 

Šī gada februāra beigās 
Cēsu novada pašvaldības 
iestāde “Kultūras pārvalde” 
plāno izsludināt 2025. gada 
pirmo Cēsu novada kultūras 

projektu konkursu. Aicinām 
sekot līdzi aktuālajai informā-
cijai Cēsu novada pašvaldības 
mājaslapā un nenokavēt pie-
teikšanos. 

Dzimtsarakstu nodaļas dati vieš 
pārdomas 

Cēsu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļā apkopota informā-
cija par pērn veiktām laulību, 
dzimšanas un miršanas re-
ģistrācijām. Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Iveta Gabrāne 
atzīst, ka demogrāfiskie rādītā-
ji novadā, līdzīgi kā visā valstī, 
optimismu nevieš. 

Pērn reģistrēts 241 jaun-
dzimušais: 120 zēni un 121 
meitene. Tas ir par 43 bērniem 
mazāk nekā 2023. gadā. Cerīga 
tendence pērn sāka iezīmēties 
gada otrajā pusē, kad, sākot 
ar rudeni, jaundzimušo skaits 
pakāpeniski auga. Ļoti ceru, ka 
augošā tendence saglabāsies 
arī šogad. Esam jau reģistrē-
juši pirmos mazuļus, tostarp 
vienu dvīņu pāri un arī pirmās 
laulības. 

Kā ierasts, pārliecinoši lielākā 
daļa jaundzimušo ir latvieši – 241. 

Pirmie bērni pērn reģistrē-
ti 81 ģimenē, 91 – otrie, bet 
trešie – 45. Kuplākās ģimenēs 
sagaidīts arī sestais, septītais 

un desmitais bērns.  
Populārākie vārdi meite-

nēm – Paula, Kerija, Amēlija, 
Elza, Estere, Odrija; zēniem – 
Olivers, Gustavs Lūkass, Emīls, 
Kārlis, Renārs, Hugo. Reģistrēti 
arī divi Jāņi. Vecāki izvēlēju-
šies arī retākus vārdus: meite-
nēm – Džanaija, Džeida, Ebe, 
Eila, Eilula, Elianna; zēniem – 
Amadejs, Bendons, Jonatans 
Noa. 

Pagājušā gadā bijušas 32 
uzvārda vai vārda maiņas un 
viena tautības maiņas lieta. 

Iepriecinoši, ka turpina augt 
mūsu novadā noslēgto laulību 
skaits. Pērn reģistrētas 330 
laulības, kas ir par 17 vairāk 
nekā 2023. gadā. Cēsu baz-
nīcās reģistrētas 11 laulības. 
Ārpus dzimtsarakstu nodaļas 
telpām notikušas 64 laulību 
ceremonijas. Pieprasītākās 
vietas ir Cēsu pils, apkārtnes 
muižas, dzirnavas un viesu 
nami. Pāru vēlmei rīkot laulību 
ceremoniju skaistās novada 

vietās labprāt atsaucamies, 
taču to vajag laicīgi labi izplā-
not un saskaņot ar nodaļas 
darbiniecēm. Jo novads ir liels 
un skaistu vietu daudz.  

Pērn, stājoties laulībā, vidē-
jais vecums sievietēm bija 37 
gadi. Jaunākā līgava bija 18, 
bet vecākā – 85 gadus jauna. 
Vīriešiem vidējais vecums – 39 
gadi. Jaunākais līgavainis bija 
18, vecākais – 87 gadus jauns. 
Reģistrēt savas attiecības 
vēlas gan tie, kuri pazīst viens 
otru vien dažus mēnešus, gan 
tie, kuri kopā nodzīvojuši gadu 
desmitos, gan tie, kuri pēc da-
žādiem dzīves līkločiem ar to 
pašu cilvēku attiecības oficiāli 
nostiprina otro vai pat trešo 
reizi. Ļoti respektējam un at-
balstām katra personiskās 
izvēles.  

Pērn reģistrēti 523 miršanas 
gadījumi.  

Turpinās Raiņa ielas 
kvartāla attīstība 

CĒSIS

Lai attīstītu uzņēmējdarbī-
bai nepieciešamo publisko in-
frastruktūru, vienlaikus radot 
iespējas radošo un digitālo 
tehnoloģiju industriju izaug-
smei, šogad Cēsīs sākta ēkas 
pārbūve Raiņa ielā 27. 

Projekts paredz vēsturiski 
degradētās teritorijas pārbūvi 
par mūsdienīgu infrastruktū-
ru, kas būs piemērota birojiem, 
atbalstīs uzņēmējdarbību un 
veicinās pāreju uz klimatneit-
rālu ekonomiku. 

Ēkas pārbūve ietver: 
 � demontāžas darbus, 

tostarp veco inženiertehnis-
ko tīklu, logu, durvju un jumta 
seguma noņemšanu; 

 � telpu pārplānošanu, izvei-
dojot biroja telpas ar sanitāra-
jiem mezgliem pirmajā stāvā 
un plašu daudzfunkcionālu 
telpu otrajā stāvā; 

 � trešā stāva izbūvi, tostarp 
jumta terasi; 

 � jaunas plašākas kāpņu 
telpas izveidi ar vides pieeja-
mības nodrošinājumu;  

 � fasādes siltināšanu un 
ventilējamās fasādes apdares 
uzstādīšanu. 

Šis projekts ir nozīmīgs 
Cēsu pilsētas attīstībai, radot 
vidi, kas sekmē radošo un di-
gitālo tehnoloģiju uzņēmumu 
sadarbību un kopēju nozares 
attīstību Vidzemes reģionā. 
Līgums ar būvuzņēmēju SIA 
“WOLTEC” noslēgts 2024. 
gada 9. decembrī. Kopējā lī-
gumcena – 2 598 765,56 EUR 
(bez PVN). Būvdarbu izpildes 
termiņš ir 11 mēneši. 

Ēkas pārbūve tiek īstenota 
6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa 
“Pārejas uz klimatneitralitā-
ti radīto ekonomisko, sociālo 

un vides seku mazināšana 
visvairāk skartajos reģionos” 
6.1.1.3. pasākuma “Atbalsts uz-
ņēmējdarbībai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras attīs-
tībai, veicinot pāreju uz klimat-
neitrālu ekonomiku” projekta 
“Atbalsts uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās infrastruktū-
ras attīstībai, veicinot pāreju 
uz klimatneitrālu ekonomiku” 
(projekta identifikācijas Nr. 
6.1.1.3/1/24/A/017) gaitā. Pro-
jektu plānots realizēt līdz 2026. 
gada 31. decembrim. Kopējās 
projekta izmaksas ir 3 750 000 
EUR ar PVN, no kurām 2 523 
695 EUR ir Taisnīgas pārkār-
tošanās fonda līdzfinansējums. 

Attēlā: Vēsturiski degradētajā rūpniecības teritorijā būs gaiša, mūsdienīga ēka radošo un 
digitālo tehnoloģiju industriju izaugsmei.

CĒSIS

Kultūras galvas-
pilsētas preču 
zīme gūst atzinību 

Patentu valdes ekspertu 
komisija, izvērtējot Latvijā un 
Eiropas Savienībā reģistrētās 
preču zīmes, ir izvēlējusies 
astoņus pagājušā gada 4. ce-
turkšņa “Gada preču zīme 
2024” galvenās balvas preten-
dentus – radošas, izteiksmīgas 
un spēcīgas preču zīmes, kas 
pretendēs uz konkursa “Gada 
preču zīme” galveno balvu. 

Nominācijas “Gada preču 
zīme Latvijai” kategorijā “Figu-
rālās preču zīmes” par labāko 
eksperti atzinuši zīmi “Latvijas 
kultūras galvaspilsēta 2025 – 
Cēsis”. 

Figurālā preču zīme “Cēsis – 
Latvijas kultūras galvaspil-
sēta 2025. gadā” ir veidota, 

adaptējot dizainu, kas sākot-
nēji izstrādāts Cēsu pieteiku-
mam Eiropas kultūras galvas-
pilsētas 2027. gada titulam. 
Logo ir izstrādāts tā, lai tā 
vēstījums būtu skaidrs un sa-
protams ikvienam – tas simbo-
lizē “2025” gan kā skaitli, gan 
zvaigznes, kas mirdz, gluži kā 
iemirdzēsies Cēsis. 

Logo ir askētisks un balstās 
jau esošajā Cēsu pilsētas 
spēcīgajā vizuālajā identitā-
tē, papildinot to ar zvaigznes 
stariem. Novads šogad īstenos 
kultūras programmu, kas sa-
gatavota Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas 2027. gada pietei-
kumam, piedāvājot vērienīgu 
kultūras pasākumu ciklu. 

Kultūra, klimats, 
dialogs CĒSIS

Februāra izskaņā Cēsīs 
kultūras un vēstures nozares 
profesionāļi un interesen-
ti no visas Latvijas pulcēsies 
forumā “Cēsis 2025: Kultūra un 
Klimats. Dialogs par Nākotni 
un Dzīves Kvalitāti”. 

Forums norisināsies 25. 
februārī Cēsu Izstāžu namā, 
piedāvājot plašu programmu, 
radot starpdisciplināru dialogu 
par klimata pārmaiņu ietekmi 
uz kultūras mantojumu un sa-
biedrības dzīves kvalitāti. 

Sarunu galvenais fokuss – 
materiālā un nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanas 
izaicinājumi, energoefektivi-
tātes uzlabošana vēsturiska-
jās ēkās, aprites ekonomikas 

principi un sabiedrības iesaiste 
ilgtspējīgā attīstībā.  

Tāpat veidosim izpratni 
par Cēsu reģiona un Latvijas 
kultūras mantojuma nozīmi 
globālā klimata kontekstā, kā 
arī izcelsim inovatīvus risi-
nājumus energoefektivitātes 
uzlabošanā, kultūras vērtību 
saglabāšanā.  

Tā būs lieliska platforma 
jaunu kontaktu dibināšanai, 
inovatīvu biznesa ideju ģene-
rēšanai un iedvesmas veicinā-
šanai turpmākajam darbam. 
Uz tikšanos! 

Foruma programma, kā arī 
saite uz reģistrēšanās formu 
drīzumā būs pieejama mājas-
lapā cesis.lv. 
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skaitu, to izvietojumu un parka 
kopējo jaudu ir paredzēts 
noteikt IVN procesa laikā. 

Plānotās investīcijas ir 
vismaz 150 miljoni eiro. Pieslē-
guma nodrošināšanai tiks 
izbūvēta jauna apakšstacija. 
Apakšstacijas novietojums 
tiks izvērtēts IVN ziņojuma 
izstrādes procesā. Vēja parka 
būvniecības procesa laikā ir 
paredzēts izbūvēt arī ar VES 
darbību saistīto infrastruktū-
ru – pievedceļus, elektropār-
vades līnijas u. c. būves. 

Projektam paredzētā zeme 
ir uzņēmuma SIA “Dalgas 
Latvia” un privātā īpašnieka 
īpašumā esošā meža un lauk-
saimniecības zeme. Kā arī tie 
zemes gabali, ar kuriem no-
slēgti apbūves tiesību nomas 
līgumi vai ir vienošanās par 
izpētes veikšanu. 

Šis ir t. s. “Zaļā koridora” 
projekts, par ko 2024. gada 
26. jūlijā Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra pieņēma 
lēmumu par investīciju pro-
jekta atbilstību prioritārajam 
statusam . 

Plānotais laika grafiks 
 � Ietekmes uz vidi novērtē-

juma veikšana: 2024. g. 2. ce-
turksnis–2026. g. 4. ceturksnis. 

 � Projektēšana un projekta 
saskaņošana: 2027. g. 1. ceturk-
snis–2028. g. 4. ceturksnis. 

 � Infrastruktūras izveide un 
būvniecība: 2028. g. 2. ceturks-
nis–2030. g. 2. ceturksnis. 

Informācija par ietekmes 
uz vidi novērtējuma veikšanu 

Vides pārraudzības valsts 
birojs, kas virza IVN procesu, 
2024. gada 11. aprīlī izdeva 
lēmumu par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras veik-
šanu. Plānots, ka IVN process 
noslēgsies 2026. gada beigās. 

IVN mērķi: 
 � identificēt iespējamos 

vides riskus, ko varētu radīt 
plānotā darbība; 

 � detalizēti izvērtēt sagai-
dāmās ietekmes; 

 � rast risinājumus ietekmes 
uz vidi mazināšanai un novēr-
šanai; 

 � nodrošināt sabiedrības 
līdzdalību, dodot iespēju vie-
tējai kopienai un citām iein-
teresētām pusēm paust savu 
viedokli par iespējamo ietekmi 
uz vidi. 

Vērtējamās ietekmes: 
 � dabas vērtības: putni, sik-

spārņi, biotopi, īpaši aizsargā-
jamās sugas un dabas terito-
rijas; 

 � iedzīvotāju veselība: troks-
nis, zemfrekvences troksnis, 
infraskaņa, mirgošana, elektro-
magnētiskais lauks, vibrācija; 

 � iedzīvotāju drošība: avā-
rijas risks, ugunsdrošība, aple-
dojums; 

 � ietekme uz ainavu un 

kultūrvēsturiskajām vērtībām; 
 � sakaru sistēmas: gaisa 

satiksmes, navigācijas iekārtu 
darbība; 

 � citas ietekmes: hidroloģi-
ja, klimats. 

IVN process aptver 148 
zemes vienības un divas 
zemes vienības, kurās plānota 
apakšstaciju un saistītās infra-
struktūras izbūve. 

Ministru kabineta notei-
kumu Nr. 240 163.2. punkts 
nosaka, ka vēja elektrostaci-
jām, kuru jauda ir lielāka par 2 
MW, attālums no tuvākās plā-
notās vēja elektrostacijas un 
vēja parka robežas līdz dzīvo-
jamām un publiskām ēkām ir 
vismaz 800 m. 

Pašvaldības tiesības un ie-

robežojumi šajā projektā 
Projektu attīsta uzņēmums 

SIA “Nītaure Green Energy”, 
savukārt IVN procesu ierosina 
valsts institūcija Vides pārrau-
dzības valsts birojs (VPVB), 
konsultējoties ar citām valsts 
institūcijām un pašvaldību. 
Pašvaldībai ir tiesības sniegt 
priekšlikumus un nosacījumus 
IVN programmā ietveramajām 
prasībām un to detalizācijas 
pakāpei. Cēsu novada pašval-
dība šīs tiesības aktīvi izmanto. 

Pašvaldība ir tiesīga sniegt 
priekšlikumus arī IVN sākot-
nējās publiskās apspriešanas 
laikā. Cēsu novada pašvaldība 
šīs tiesības aktīvi izmanto. 

Atbilstoši valsts normatīva-
jiem aktiem un tiesu atziņām 
Cēsu novada pašvaldība ne-
drīkst: 

 � noteikt vēja ģeneratora 
maksimālo augstumu; 

 � noteikt VES absolūto aiz-
liegumu; 

 � noteikt privātpersonām 
zemes apbūves saskaņošanas 
kārtību; 

 � noteikt no MK noteiku-
miem atšķirīgus attālumus no 
VES līdz dzīvojamām mājām. 

Pašvaldība nevar pilnībā 
aizliegt VES izbūvi Amatas, 
Nītaures, Skujenes un Zaubes 
pagastos, jo teritorijā ir spēkā 
Amatas novada teritorijas plā-
nojums 2014.–2025. gadam. 
Šis plānojums pieļauj, ka VES 

ar jaudu, lielāku par 20kWm 
atļauts uzstādīt rūpniecības 
teritorijās, tehniskās apbūves 
teritorijās, lauksaimniecības 
teritorijās vai teritorijas plāno-
juma vai lokāplānojuma norā-
dītajās vietās. 

Pašvaldība šobrīd Amatas 
novada teritorijas plānojumu 
2014.–2025. gadam izmainīt 
nevar, bet ar plānoto ieceri 
jārēķinās, izstrādājot jauno 
apvienotā Cēsu novada teri-
torijas plānojumu, kas stāsies 
spēkā 2026. gadā, vēl pirms 
plānotās VES būvniecības uz-
sākšanas. 

Jaunajā Cēsu novada teri-
torijas plānojumā pašvaldība 
nevar noteikt pilnīgu VES būv-
niecības aizliegumu novadā, 

bet ir iespējams noteikt vietas, 
kurās VES būvniecība ir aiz-
liegta, sniedzot atbilstošu 
pamatojumu (piemēram, na-
cionālas nozīmes ainaviski vēr-
tīgas teritorijas). 

Pašvaldības izvirzītās prasī-
bas iekļaušanai IVN ziņojumā 

Papildus valsts izvirzītajām 
prasībām Cēsu novada pašval-
dība līdz 23.01.2025. bija lūgusi: 

 � vērtēt iespējamo ietekmi 
uz rekreācijai un tūrismam no-
zīmīgām teritorijām 2 km zonā 
no izpētes teritorijas; 

 � vērtējot VES pieļaujamos 
attālumus līdz dzīvojamajai 
un publiskajai apbūvei, ievērot 
spēkā esošajā teritorijas plā-
nojumā noteikto; 

 � izvērtēt VES ietekmi uz 
ainavu, īpaši pievēršot uzma-
nību vēja turbīnu uztveramī-
bai no Gaujas Nacionālā parka 
ainavu aizsardzības zonas un 
aizsargājamo ainavu apvidus 
“Vecpiebalga”. 

IVN publiskās apsprieša-
nas laikā pašvaldība iesniedza 
attīstītājam un Vides valsts 
pārraudzības birojam papildu 
ierosinājumus iekļaušanai IVN 
ziņojumā: 

 � veikt plānotās ieceres 
ietekmes uz ainavu analīzi, 
vērtējot ne tikai ietekmi uz 
Vecpiebalgas aizsargājamo 
ainavu apgabalu, kā sākotnēji 
norādīts Pašvaldības prasībās, 
bet veikt visaptverošu ainavas 

analīzi, īpaši vērtējot ietekmi 
uz Latvijas kultūras kanonā 
iekļautajām ainavām: Gaujas 
senielejas ainavu un Vidzemes 
pauguraiņu ainavu. 

 � IVN ziņojumā sniegt 
plānoto VES iekārtu augstuma 
samērīguma analīzi – gan no 
ainavu aizsardzības, gan vides 
viedokļa. Ziņojumā iekļaut tel-
pisku VES ietekmes analīzi un 
ieceres trīsdimensionālas vizu-
alizācijas no nozīmīgākajiem 
skatu punktiem teritorijā (ska-
tupunkti un virzieni nosakāmi, 
veicot ainavu analīzi, iekļaujot, 
piemēram, skatus no autoceļa 
P3, atvērtos skatu virzienus 
ciemu teritorijās u. tml.);

 � izvērtēt un IVN ziņojumā 
sniegt informāciju par plānoto 

ietekmi uz esošo ceļu infra-
struktūru gan VES būvniecī-
bas laikā, gan VES darbības 
laikā, proti, kā tiks ietekmēts 
ceļu tīkls (kuri esošie ceļi tiks 
izmantoti, kā tiks nodrošinā-
ta to uzturēšana būvniecības 
laikā un pēc tās, kur tiks iz-
būvēti pievedceļi turbīnām no 
jauna); 

 � izvērtēt ietekmi uz valsts 
reģionālo autoceļu P3–Gar-
kalne–Alauksts, tam piegu-
ļošo teritoriju potenciālo at-
tīstību. Pašvaldības ieskatā 
nepieciešams vērtēt ne tikai 
tiešo ietekmi, ko radīs poten-
ciālais zemes izmantošanas 
aizliegums 800 m zonā ap 
turbīnām, bet arī ietekmi uz 
potenciāli pēc autoceļa P3 re-
konstrukcijas apbūvējamām 
teritorijām ap šo autoceļu vēja 
turbīnu uztveramības zonā 
ārpus 800 m zonas (indikatī-
vi 2–10 km atkarībā no reljefa, 
mežainības u. c. apstākļiem); 

 � papildus izvērtēt VES 
būvniecības ieceres potenciā-
lo ietekmi uz blīvi apdzīvotām 
teritorijām IVN izpētes terito-
rijas tuvumā – ciemiem, kā arī 
Kosu un Ķēčiem – apdzīvotām 
vietām, kas vēsturiski ir bijušas 
ciemi, bet saskaņā ar pašvaldī-
bas attīstības plānošanas do-
kumentiem šobrīd nav ciemu 
sarakstā;

 � IVN ziņojumā iekļaut mir-
gošanas efekta (VES rotora 

lāpstiņas kustības radīta pe-
riodiska noēnojuma uz zemes 
un citu objektu virsmas) ietek-
mes modelēšanas rezultātus 
un izvērtēt mirgošanas ietekmi 
uz apkārtējām teritorijām un 
apbūvi. Paredzēt pasākumus 
mirgošanas ietekmes mazinā-
šanai, paredzot VES turbīnu 
apturēšanu brīdī, kad tās 
radītā ēna var radīt mirgošanas 
efektu uz apkārtējo apbūvi. 
Modelēšanā ņemt vērā gan 
saulaino dienu skaitu gadā, 
gan saules staru virziena leņķi 
konkrētos gadalaikos. IVN zi-
ņojumā pamatot mirgošanas 
ietekmes pieļaujamā laika ro-
bežvērtības, nosakot, ka dzīvo-
jamajās mājās un publiskajās 
ēkās, kas atrodas tuvāk nekā 3 
km no VES, pieļaujamais mir-
gošanas ietekmes laiks ir 0; 

 � IVN ziņojumā iekļaut 
informāciju par ieceres rea-
lizācijā plānotajām VES tur-
bīnām piemēroto sertifikāciju 
attiecībā uz to ekspluatācijas 
drošumu dažādos klimatiska-
jos apstākļos (piemēram, aple-
dojuma dēļ), ietekmi uz vides 
piesārņojumu (tai skaitā mik-
roplastmasas nonākšanu ap-
kārtējā vidē no VES rotoriem), 
apritīgumu u. c. aspektiem; 

 � IVN ziņojumā iekļaut in-
formāciju par ieceres īsteno-
šanas iespējamo ietekmi uz 
pazemes ūdeņiem, ņemot vērā 
teritorijas ģeoloģisko rakstu-
rojumu. Sniegt priekšlikumus 
ģeoloģiskās izpētes nepiecie-
šamībai un apjomam ieceres 
īstenošanas būvniecības 
procesa laikā, ņemot vērā VES 
augstumu un nepieciešamo 
pamatu dziļumu; 

 � IVN ziņojumā iekļaut zi-
nātniskos pētījumos balstītu 
informāciju par ieceres īsteno-
šanas ietekmi uz iedzīvotāju 
veselību, vērtējot tādu aspek-
tus kā VES radītais troksnis, t. 
sk. zemfrekvences troksnis un 
infraskaņa, VES radītais mirgo-
šanas efekts, elektromagnētis-
kais lauks, vibrācija u. c. 

 � IVN ziņojumā iekļaut in-
formāciju par ieceres ietekmi 
uz bioloģisko lauksaimniecību, 
ņemot vērā Cēsu novada paš-
valdības iniciatīvu par Biore-
ģiona izveidi Gaujas Nacionālā 
parka teritorijā un pārējā Cēsu 
novadā. 

Cēsu novada pašvaldība 
rūpīgi analizē Latvijas Repub-
likas normatīvos aktus, no-
teikumus, tiesu praksi, kā arī 
citu pašvaldību pieredzi VES 
attīstībā, lai pieņemtu profe-
sionāli izsvērtus un tiesiskus 
lēmumus. Pašvaldība nodro-
šinās, ka tiek uzklausīts un 
vērtēts sabiedrības viedoklis 
IVN procesā. 

Jatājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar pašvaldību, 
rakstot uz e-pasta adresi 
dome@cesunovads.lv. 

Informācija par vēja parka “Nītaure” izbūves 
sākotnējo publisko apspriešanu

AMATAS 
apvienība

Turpinājums no 1. lpp.

Attēlam ilustratīva nozīme



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. februāris 5

APVIENĪBĀS

Aktuālais Amatas apvienībā
Mainīts Nītaures pagasta 
bibliotēkas darba laiks 

Saistībā ar remontdarbiem 
Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskolā tiek mainīts Nītau-
res bibliotēkas darba laiks.

Skolēnu mācību laikā bib-
liotēka darbdienās atvērta no 
plkst. 16.00 līdz 19.00, savukārt 
sestdienās – no plkst. 9.00 līdz 
14.00. 

Skolēnu brīvlaikā bibliotē-
kas darba laiks no plkst. 9.00 
līdz 17.00. Pusdienlaiks no 
plkst. 13.00 līdz 14.00. Pirmdie-
nās un svētdienās bibliotēka 
slēgta. 

Nepieciešamības gadījumā 
zvaniet uz tālr. nr. 26767947!

Energoefektivitātes paaug-
stināšana Ieriķu stacijas ēkā 

Lai izveidotu telpas Ieriķu 

vietējās kopienas kultūras un 
citām sabiedriskām aktivitā-
tēm, īstenots Ieriķu stacijas 
ēkas energoefektivitātes pa-
augstināšanas projekts. 

Veicot ēkas energoefektivi-
tātes uzlabošanas pasākumus, 
siltināti ēkas pamati, bēniņi, 
fasāde, mainīti logi, durvis, kā 
arī atjaunotas elektroinstalāci-
jas un veikts iekštelpu kosmē-
tiskais remonts. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Warss+”, būvuzraudzību no-
drošina SIA “AKORDA”. 

Aicinām Ieriķu iedzīvotājus 
un ikvienu interesentu uz pro-
jekta noslēguma pasākumu 7. 
februārī plkst. 13.00.  

Savukārt 22. februārī plkst. 
18.00 Ieriķu stacijas ēkā nori-
sināsies “Lielā Ieriķu stacijas 

balle” ar grupu “Pipari”.  
Projekts finansēts Eiropas 

Savienības Atveseļošanas un 
noturības mehānisma plāna 
reformu un investīciju virziena 
1.2. “Energoefektivitātes uz-
labošana” 1.2.1.3.i. investīcijas 
“Pašvaldību ēku un infrastruk-
tūras uzlabošana, veicinot 
pāreju uz atjaunojamo energo-
resursu tehnoloģiju izmanto-
šanu un uzlabojot energoefek-
tivitāti” īstenošanas noteikumu 
ietvaros. Atveseļošanas fonda 
finansējums: 410 727,61 EUR 
(četri simti desmit tūkstoši 
septiņi simti divdesmit septiņi 
EUR un 61 cents) bez pievie-
notās vērtības nodokļa. 

Nītaures mūzikas un mākslas 
pamatskolas pārbūve ener-
goefektivitātes paaugstinā-
šanai 

Lai samazinātu siltuma 
zudumus un primārās enerģi-
jas patēriņu skolas ēkā, kā arī 
sasniegtu enerģijas ietaupī-
jumu, 2025. gada janvāri sā-
kušies Nītaures mūzikas un 
mākslas pamatskolas pārbū-
ves darbi energoefektivitātes 
paaugstināšanai. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“Warss+” par līgumcenu 1 998 
412,75 eiro bez PVN. 

Būvdarbi plānoti līdz 2025. 
gada decembrim.  

Projekts “Nītaures mūzikas 
un mākslas pamatskolas 
pārbūve energoefektivitā-
tes paaugstināšanai” tiek īs-
tenots Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 1.2. reformu 
un investīciju virziena “Ener-
goefektivitātes uzlabošana” 
1.2.1.3.i. investīcijas “Pašvaldī-
bu ēku un infrastruktūras uz-
labošana, veicinot pāreju uz 
atjaunojamo energoresursu 
tehnoloģiju izmantošanu un 
uzlabojot energoefektivitāti” 
ietvaros. 

Ģikšos raizējas par ūdens kvalitāti un drošību 
katlu mājā 

21. janvārī Amatas Kultūras 
centrā notika Cēsu novada 
pašvaldības vadības tikšanās 
ar Ģikšu ciema un tuvākās ap-
kārtnes iedzīvotājiem. 

Tās laikā apspriesti autoce-
ļu infrastruktūras un saimnie-
cības jautājumi, kultūras, izglī-
tības un sporta aktualitātes, kā 
arī sniegtas atbildes uz iedzī-
votāju jautājumiem. 

Sarunu vakara noslēgumā 
domes priekšsēdētāja viet-
niece Inese Suija-Markova in-
formēja par pašvaldības lomu 
un iesaisti jautājumā par vēja 
elektrostaciju parka “Nītaure” 
izbūvi, kā arī par ietekmes uz 
vidi novērtējumu un sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu.  

Aktuālāko jautājumu un 
tēmu apkopojums 
Autoceļu infrastruktūra 

Sarunās ar VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi” Cēsu nodaļas vadī-
tāju noskaidrots, ka, ja finansē-
šanas kārtībā netiks ieviestas 
būtiskas izmaiņas, nākamajā 
vasarā plānots atjaunot asfalta 
segumu ceļam caur Ģikšiem 
(P31). 

Ceļa posma Ģikši–Kosa at-
jaunošanai risinājumu pagai-
dām nav.  

Norit P3 ceļa posma 
Mālpils–Skujene projektēšana. 
Plānots, ka projekts tiks īste-
nots līdz šī gada beigām. 

Pagājušajā gadā Amatas 
apvienības pārvalde pasūtī-
ja tehniskos projektu Liepu, 
Saules, Mēness un Kalna ielu 
asfalta seguma atjaunošanai. 
Projekta realizācija plānota 
pēc tehniskā projekta pabeig-
šanas. 

2024. gadā Amatas apvienī-
bas pārvalde veica pašvaldības 
autoceļu un ielu inventarizā-
ciju. Tagad pieejama precīza 
ceļu uzskaite un izveidota 

interaktīva karte. 
Turpinās autoceļa Rencēni–

Zāģeri–Sīļi tehniskā projekta 
izstrāde seguma atjaunošanai. 
Ceļa posmam plānots atjaunot 
grants segumu.  

Kādi ir nākotnes plāni at-
tiecībā uz bērnudārza ēku 
Ģikšos? Vai bērnudārza 
grupas tur  saglabās? 

Amatas pamatskola ir 
stabila izglītības iestāde ar 105 
skolēniem no 1. līdz 9. klasei 
un 61 pirmsskolas izglītojamo. 
Ģikšu bērnudārza grupas tiks 
saglabātas, jo pašlaik bērnu 
skaits ir pietiekams.  

Kāpēc vasarās Cēsu pils 
parka estrādē notiek tik maz 
pasākumu, citos novados tie 
ir katru nedēļas nogali? 

Organizējot pasākumus Pils 
parka estrādē, jāņem vērā, ka 
estrādei nav jumta, tehnoloģiju 
attīstība prasa lielākas jaudas, 
lai nodrošinātu pasākumu 
kvalitāti, kā arī nepieciešams 
sakārtot labierīcības un risināt 
kultūrvēsturiskā pieminekļa 
antropogēnās slodzes jautā-
jumus. 

Neskatoties uz to, pašvaldī-
ba aktīvi strādā pie Pils parka 
popularizēšanas. Šogad aktīvā 
sezona sāksies maijā ar izrādi 
“Vella kalpi”, un vasaras laikā 

plānoti dažādi pasākumi. Tiek 
turpināta sadarbība ar privā-
tiem producentiem, lai parku 
padarītu vēl dzīvīgāku. 

Kad tiks risināts jautājums 
par ūdens kvalitāti Ģikšos? 
Kopš iepriekšējās sapulces 
nekas šajā lietā nav uzlabo-
jies, tikai palicis vēl sliktāk. 

Pašlaik Ģikšu ūdens kvalitā-
ti ietekmē paaugstināts dzelzs 
saturs divos urbumos. Ūdenim 
mēdz būt specifisks aromāts 
paaugstinātā dzelzs dau-
dzuma dēļ. Vairākkārt veikta 
ūdens kvalitātes apsekoša-
na un uzraudzīšana, tostarp 
pēc rezervuāra dezinfekcijas 
un iedzīvotāju pieprasījuma. 
Amatas apvienības pārvalde 
turpina strādāt pie ūdens kva-
litātes uzlabošanas. 

Lai nodrošinātu precīzu 
ūdens patēriņa uzskaiti, 
Amatas apvienības pārvalde 
2024. gadā uzstādīja ūdens 
skaitītājus pārvaldes ēkās un 
uzsāka to uzstādīšanu daudz-
dzīvokļu mājās. Darbi pie skai-
tītāju uzstādīšanas turpinās.  

2027. gadā Ģikšu ūdens-
saimniecību pārņems uzņē-
mums “Vinda”, kas izstrādās in-
vestīciju programmu problēmu 
risināšanai. “Vinda” nodrošinās 
profesionālu pieeju, piesaistot 
kompetentus speciālistus. 

Centrālā apkure Ģikšos  
Centrālā apkure Ģikšu 

ciemā joprojām tiek nodroši-
nāta, un 2026. gadā to plānots 
nodot SIA “Līgatnes komunāl-
serviss”. 

Ģikšu katlu mājā gandrīz 
katru dienu notiek iedzerša-
na. Tur atrodas ne tikai ku-
rinātāji, bet arī nepiederošas 
personas ar grādīgajiem dzē-
rieniem. Tas norisinās gadu 
no gada. Vai tas ir droši?  

Katlu mājā ir uzstādīta 
zīme, kas aizliedz nepiedero-
šām personām atrasties katlu 
mājā. Ar kurinātājiem ir veiktas 
pārrunas par iekšējās kārtības 
noteikumiem. Ja tiek novēro-
ti konkrēti gadījumi, aicinām 
ziņot Amatas apvienības pār-
valdei. 

Autobusu laiki uz un no 
Cēsīm ir nepiemēroti. Skola 
beidzas plkst. 15.40, bet au-
tobuss ir plkst. 15.30. Pulciņi 
beidzas plkst. 17.00 vai 
vēlāk, bet pēdējais autobuss 
kursē plkst. 17.20. Vai pašval-
dība var nodrošināt autobu-
sus dejotājiem uz izbrauku-
miem, lai reprezentētu Cēsu 
novadu? 

Autobusa atiešanas laiks 
no Cēsīm uz Ģikšiem jau tika 
pārcelts no plkst. 17.10 uz plkst. 
17.20, un pašlaik nav plānots 
pārskatīt citus laikus. 

Amatiermākslas kolektīviem 
pašvaldība nodrošina autobu-
sus pēc Cēsu novada Kultūras 
pārvaldes pieprasījuma. 

Vai Amatas apvienība un 
Cēsis ir gatavas X stundai? 
Nav redzēta informācija.  

Cēsu novada būvvalde ir 
apsekojusi 74 ēkas, tostarp 
4 izglītības iestādes, 2 pan-
sionātus un 2 birojus Amatas 

apvienībā. Apsekotas arī 
visas 49 daudzdzīvokļu mājas 
Amatas apvienībā. 

Apsekojot daudzdzīvokļu 
māju pagrabus konstatēts, ka 
pagrabi ir piekrauti ar sadzīves 
tehniku un citām mantām, kas 
ierobežo piekļuvi.   

Amatas pagastā ir viena 
patvertne, kas pilnībā atbilst 
tehniskajām patvertnes pra-
sībām (Spārē), un četras, kas 
daļēji atbilst. Pašvaldība plāno 
uzlabot tās, kas atbilst daļēji.  

Vai ir plānots paplašināt vai 
veidot jaunus auto stāvlau-
kumus pie Cēsu klīnikas? 

Šogad paredzēts būvēt 
jaunu papildu stāvlaukumu pie 
Cēsu klīnikas.  

Kad Cēsīs tiks celtas zemas 
īres maksas daudzdzīvokļu 
mājas? 

Šogad AS “Siguldas būv-
meistars” sāks vienas daudz-
dzīvokļu mājas būvniecību. 
“Altum” programma apstipri-
nājusi daudzdzīvokļu mājas 
būvniecības projektu privā-
tam attīstītājam. Pašvaldība 
piedalās Finanšu ministrijas 
publiskās un privātās partne-
rības izpētē par 100 dzīvokļu 
būvniecību, un šovasar būs 
jāpieņem lēmums par dalību 
projektā. Ir arī citas investoru 
iniciatīvas mājokļu fonda attīs-
tībai. 

Kādas sporta aktivitātes ir 
plānotas Ģikšu iedzīvotā-
jiem? 

Sporta diena Ģikšos notiks 
15. jūnijā. Senioru vingrošana 
norisināsies veselības projekta 
ietvaros. 

AMATAS 
pagasts
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Izmaiņas autobusu  kursēša-
nas laikos 

Valsts SIA “Autotranspor-
ta direkcija” (ATD) pēc Cēsu 
novada Līgatnes apvienības 
pārvaldes lūguma pārskatījusi 
reģionālās nozīmes autobusu 
maršruta Cēsis–Līgatne un 
Līgatne–Gaujasmala kursē-
šanas laikus, lai nodrošinātu 
ērtāku saskaņošanu ar vilcie-
nu Lugaži–Valmiera–Sigulda–
Rīga.  

Izmaiņas no 2025. gada 13. 
janvāra. 

 � Reģionālās nozīmes auto-
busu maršruta Nr. 5084 Cēsis–
Līgatne rīta reiss no Augšlīgat-
nes darbdienās (no pirmdienas 
līdz piektdienai) tiek uzsākts 
desmit minūtes agrāk – plkst. 
5.38 (līdz šim – plkst. 5.48), 
kā rezultātā pieturā “Līgatnes 
stacija” autobuss ieradīsies 

plkst. 6.28. Savukārt no Cēsu 
autoostas autobuss no pirm-
dienas līdz piektdienai vakaros 
izbrauc piecas minūtes vēlāk 
– plkst. 18.45 (līdz šim – plkst. 
18.40), kā rezultātā pieturā 
“Līgatnes stacija” tas pienāks 
plkst. 19.25 un no pieturas 
aties plkst. 19.34. Tādā veidā 
reiss būs pielāgotāks arī tiem 
pasažieriem, kuri izmanto au-
tobusa pieturu “Augšlīgatne”, 
kur no Rīgas autobusi pienāk 
plkst. 19.14 un plkst. 19.23. 

 � Reģionālās nozīmes mar-
šrutā Nr. 6244 Līgatne–Gau-
jasmala rīta reiss no Augšlī-
gatnes sestdienās tiek uzsākts 
desmit minūtes agrāk – plkst. 
5.38 (līdz šim – plkst. 5.48) un 
arī pieturā “Līgatnes stacija” 
ieradīsies plkst. 6.28, nodroši-
not sasaisti ar iepriekš minēto 
vilciena reisu. 

Informācija par sabiedriskā 
transporta kustību pieejama 
mājaslapā 1188.lv. 

Transporta masas ierobe-
žojošās zīmes uz grants 
seguma ceļiem Līgatnē 

Lai pasargātu grants 
seguma ceļus, Līgatnes ap-
vienības pārvaldes teritorijā 
uzstādītas īslaicīgās trans-
portlīdzekļu masas ierobežo-
jošās zīmes. Kustība pa grants 
seguma pašvaldības auto-
ceļiem visā to garumā liegta 
transportlīdzekļiem ar pilnu 
masu virs septiņām tonnām.   

Aicinām būt vērīgiem un 
ievērot ceļu satiksmes notei-
kumus, tostarp transportlī-
dzekļu masas ierobežojumus! 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais Priekuļu apvienībā

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas apvienībā

Elektroniskā izsole nekusta-
majam īpašumam Jaunpie-
balgā 

Cēsu novada pašvaldī-
ba elektronisko izsoļu vietnē 
izsoles.ta.gov.lv atkārtotā 
trešajā elektroniskajā izsolē ar 
augšupejošu soli pārdod Cēsu 
novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu – divista-
bu dzīvokli Nr. 4 Rūpniecības 
ielā 3A, Jaunpiebalgā.  

Nekustamā īpašuma 
sākuma cena ir 4 160,00 EUR 
bez PVN, izsoles nodrošinā-
juma nauda – 416,00 EUR, 
izsoles solis – 100,00 EUR. 

Izsoles sākums – 2025. gada 
3. februārī plkst. 13.00. Izsoles 
noslēgums – 2025. gada 5. 
martā plkst. 13.00. 

Vairāk par izsoli jaunpiebalga.lv 
un izsoles.ta.gov.lv. 

Masas ierobežojumi uz 
grants ceļiem Pārgaujā 

Lai pasargātu grants 
seguma ceļus, Pārgaujas ap-
vienības pārvaldes teritorijā 
pakāpeniski uzstādīs īslaicī-
gās transportlīdzekļu masas 
ierobežojošās zīmes. Kustība 
pa grants seguma pašvaldī-
bas autoceļiem visā to garumā 
būs liegta transportlīdzekļiem 
ar pilnu masu virs septiņām 
tonnām.   

Transporta masas ierobežo-
jumi tiek ieviesti un atcelti va-
doties pēc esošajiem laikaps-
tākļiem un katra konkrētā ceļa 
faktiskā stāvokļa un iespējamo 
bojājumu izvērtēšanas. 

Lielstraupes pils aicina uz 
nodarbībām “Sākam veidot 
dzimtas koku” 

Aicinām 8. februārī plkst. 
13.00 piedalīties nodarbībā 
“Sākam veidot dzimtas koku”, 
kas notiks Lielstraupes pilī un 
kurā iegūsi zināšanas un prak-
tiskus padomus dzimtas vēs-
tures izpētē. 

Nodarbībās apgūsi: 
 � izpratni par dzimtas koka 

veidošanas pamatprincipiem 
un pētniecības procesu soli pa 
solim; 

 � praktiskus norādījumus, 
ar ko sākt un kā atrast infor-
māciju par dažādiem laikpos-
miem; 

 � resursu apkopojumu, lai 
veiktu izpēti tiešsaistē; 

 � idejas un rīkus dzimtas 
koka vizualizēšanai tīmeklī un 
ārpus tā; 

 � rekomendācijas, kā ap-
strādāt un saglabāt atrasto in-
formāciju un dokumentus; 

 � atbalstu, kā tikt galā ar 
emocionālajiem aspektiem, ja 
atrastā informācija nav viegli 
pieņemama. 

Nodarbību vadīs Dr. philol. 
Austra Gaigala – sertificēts 
koučs un dzimtas vēstures 
pētniecības entuziaste. Austra 
uzskata: “Dzimtas koka vei-
došana palīdz stiprināt pie-
derības sajūtu savai dzimtai 
un kultūrai, paaugstināt pa-
šapziņu un iegūt stabilitātes 

sajūtu dzīvē. Īpašu gandarīju-
mu sniedz paša radīts dzimtas 
koks, un mans aicinājums ir 
palīdzēt tev sākt šo ceļojumu.” 

Sveču diena Stalbē 
Pensionāru biedrība “Dzī-

votprieks” aicina darboties 
Sveču dienas radošajās darb-
nīcās 7. februārī Stalbes Tautas 
namā. 

No plkst. 10.00:   
 � bišu vaska sveču liešana 

kopā ar bitenieku Mārtiņu 
Kraukli; 

 � darbošanās ar mālu kopā 
ar keramiķi Noru Ķibildu-Kin-
nu; 

 � ar koka darbiem iepazīsti-
nās kokamatnieks Juris Rencis; 

 � citi dažādi rokdarbi. 
Radošajās darbnīcās dalība 

par ziedojumiem. 
No plkst. 13.00 ar koncertu 

priecēs Stalbes un Straupes 
skolēni, Nora Ķibilda-Kinna un 
deju grupa “Papardītes”. 

Visi laipni aicināti! 

Izbraukuma izmeklējumi 
Priekuļos 

Ceturtdien, 20. februārī, 
Priekuļos, Dārza ielā 6 (pie Lat-
vijas aptiekas – iekšpagalmā), 
plkst. 10.00–17.00 būs pieejami 
izbraukuma izmeklējumi. 

Mamogrāfija: 
 � ar Nacionālā veselības 

dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – bez maksas; 

 � ar ģimenes ārsta vai spe-
ciālista, kuram ir līgums ar 
NVD, nosūtījumu – 3,00 EUR; 

 � ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram NAV 

noslēgts līgums ar NVD, – 
39,00 EUR. 

Rentgens (plaušām, locīta-
vām u. c.): 

 � 1 projekcija ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu – 20,00 EUR. 

Nepieciešams iepriekšējs 
pieraksts uz konkrētu laiku. 

Pierakstīties iespējams, 
zvanot uz tālr. nr. 26013623 vai 
arī klātienē aptiekā. 

Ārstniecības iestādes reģis-
trācijas kods: 0100-64111. 

Pakalpojumu nodrošina: 
MFD Veselības grupa. 

Nomas līgumi mazdārziņiem 
Priekuļu apvienības pārval-

de atgādina, ka mazdārziņu 
nomniekiem Liepas, Mārs-
nēnu, Priekuļu un Veselavas 
pagastā jāpārslēdz zemes 
nomas līgumi. Termiņš ir bei-
dzies 2024. gada 31. decembrī. 
Papildu jautājumu gadījumā 
aicinām sazināties ar Prie-
kuļu apvienības pārvaldes 
nekustamā īpašuma speciā-
listi Līgu Sarmu Berovsku, 
zvanot uz tālr. nr. 25417633 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
liga.berovska@cesunovads.lv. 

Aktuālais Vecpiebalgas 
apvienībā
Grants ceļa Zēniņi–Kūlas 
pārbūve 

Ekspluatācijā nodota Cēsu 
novada pašvaldības Vec-
piebalgas pagasta grants 
ceļa Zēniņi–Kūlas (2,61 km) 
pārbūve, I kārta: 

 � projektēšana – SIA “CK” 
(10 300,00 EUR ar PVN); 

 � būvniecība – VAS “Latvi-
jas autoceļu uzturētājs” (259 
920,73 EUR bez PVN; 314 
505,08 EUR ar PVN); 

 � būvuzraudzība – SIA “Sis-
tēmeksperts” (6 386,75 EUR ar 
PVN); 

 � autoruzraudzība – SIA 
“CK” (2 716,45 RUR ar PVN). 

Var pieteikties
senioru pavasara 
ekskursijām 

Cēsu novada uzņēmējdar-
bības un tūrisma aģentūra 
turpina tradīcijas un kopā ar 
Cēsu novada Sociālo dienes-
tu organizē ekskursijas novadā 
dzīvojošajiem senioriem. Šo 
ekskursiju laikā katram da-
lībniekam būs iespēja iepazīt 
tik krāšņo un bagātīgo Cēsu 
novadu. 

Šogad ekskursijas noritēs 
divās kārtās. Uz pavasara 
ekskursijām, kas norisināsies 
laika periodā no 10. līdz 14. 
martam, aicinām pieteikties 
Pārgaujas, Amatas, Jaunpie-
balgas un Līgatnes apvienību 
seniorus. 

Rudenī ekskursijās dosies 
Cēsu un Vaives pagasta, Vec-
piebalgas un Priekuļu apvie-
nības seniori. Informācija par 

programmu un pieteikšanos 
rudens ekskursijām sekos 
tuvāk rudens sezonai. 

Pieteikšanās ekskursijām 
atvērta līdz 24. februārim. Tā 
notiek pa tālruni. 

 � Pārgaujas un Līgatnes 
apvienību seniorus aicinām 
pieteikties ekskursijai, zvanot 
Ilzei Bušai uz tālr. nr. 29206234. 

 � Amatas apvienības senio-
rus aicinām zvanīt Initai Lindei 
uz tālr. nr. 25628452. 

 � Jaunpiebalgas apvienības 
seniorus – Sanitai Asarei uz 
tālr. nr. 28004439. 

Vietu skaits ekskursijās 
ir ierobežots, tāpēc aicinām 
dalību pieteikt laicīgi! Ekskur-
sijas dalībnieku līdzmaksājums 
par pusdienām – 8,00 EUR no 
personas. 

Literārais konkurss “Tas 
notika Cēsu novadā” 

Ar tādu nosaukumu īspro-
zas konkursu šoreiz piesaka 
kultūras biedrība “Harmonija” 
un laikraksts “Druva”. 

Konkursa tēma veltīta tieši 
Cēsu novadam, saistot to ar 
pašvaldības iniciatīvu “Cēsis – 
Latvijas kultūras galvaspilsēta 
2025”. 

Konkursam var iesniegt 
divus iepriekš nepublicētus 
prozas darbus. Žanru var iz-
vēlēties autors. Darbus vērtēs 
rakstnieki un citi literāti. Trīs 
labākos darbus publicēs laik-
rakstā “Druva”. 

Konkursa darbi jāiesniedz 
slēgtā aploksnē, uz kuras uz-
rakstīta darba devīze, klāt 
jāpievieno otra aploksne, uz 
kuras arī ir tā pati devīze. Šajā 
aploksnē jāievieto informācija 
par autoru un norāde, kā sazi-
nāties. 

Darbi konkursam jāiesniedz 
līdz 2025. gada 7. martam 
Cēsīs, Rīgas ielā 7, kultūras 
biedrībā “Harmonija”. 

Plašāka informācija, zvanot 
Astrīdai Kamšai uz tālr. nr. 
26726443. 
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APVIENĪBĀS
Diskutē ar pašvaldības vadību un dalās idejās PRIEKUĻU 

pagasts

Janvāra sākumā Prieku-
ļu Kultūras namā norisinājās 
Cēsu novada pašvaldības rīko-
tais sarunu vakars, kurā vietē-
jiem iedzīvotājiem bija iespēja 
tiešā dialogā ar domes priekš-
sēdētāju Jāni Rozenbergu, 
viņa vietniekiem un Priekuļu 
apvienības speciālistiem dis-
kutēt un uzdot jautājumus, kā 
arī dalīties ar saviem priekšli-
kumiem. 

Tikšanās laikā apspries-
ti jautājumi par sabiedriskā 
centra Raiņa ielā nākotni, bēr-
nudārzu rindām, skolas ēkas 
rekonstrukciju un infrastruk-
tūras attīstību. Pašvaldības 
vadība uzklausīja iedzīvotā-
ju ierosinājumus par rotaļu 
laukumā nepieciešamajiem 
uzlabojumiem, kā arī diskutēja 
par sabiedriskās kārtības jau-
tājumiem, kurus risina pašval-
dības policija. 

Papildus sniegta plašāka in-
formācija par jauniešu atbalsta 
projektiem, tostarp mentālās 
veselības uzlabošanai, kā arī 
par ceļu uzturēšanu ziemas 
sezonā. Iedzīvotāji aktīvi ie-
saistījās diskusijā, piedāvājot 
risinājumus vietējās infrastruk-
tūras attīstībai un teritorijas 
sakopšanai. 

Sarunu vakara gaitā izska-
nēja arī dažādi ierosinājumi 
par satiksmes organizācijas 
uzlabojumu veikšanu Cēsu 
pilsētas teritorijā un Priekuļu 
apvienības teritorijā, ūdens-
saimniecības pakalpojumu sa-
kārtošanu un citi ierosinājumi. 

Esam apkopojuši aktuālā-
kos jautājumus un sniegtās 
atbildes. 

Vai ir zināms, kad skolā 
notiks remonts un kā tajā 
laikā plānots mācību darbs? 
Vai bērni mācīsies turpat, 

vai tiks meklētas kādas citas 
vietas? 

Rekonstrukcijas projek-
tu izstrāde vēl turpinās, bet 
plānots, ka darbi varētu sākties 
2025. gada pavasarī. Mācību 
process tiks organizēts para-
lēli remontdarbiem, izmantojot 
pieejamās telpas. Remontdarbi 
noritēs piecās kārtās, lai no-
drošinātu, ka daļa skolas paliek 
pieejama mācību vajadzībām. 
Šāda pieeja palīdzēs izvairīties 
no nepieciešamības mācību 
procesu pārcelt citviet. 

Kas tiek darīts, lai jaunat-
nei būtu kāda palīdzība gan 
mentālajai veselībai, gan 
jauniešiem, kam ir jau izvei-
dojušās atkarības. Atbalsta 
pasākumi, izglītojošas lekci-
jas, tikšanās skolās, jauniešu 
centros? 

Cēsu novadā darbs ar jau-
niešiem, viņu mentālo vese-
lību, atkarību un vardarbības 
novēršanu norit kompleksi un 
regulāri. Piemēram, emocionā-
lās labbūtības rīks, ko pašval-
dība piedāvā visām izglītības 
iestādēm, ir uzrādījis pozitīvus 
rezultātus. Tāpat pašvaldībā 
izveidota atbalsta nodaļa, kas 
sniedz palīdzību skolotājiem, 
skolu vadītājiem un risina 

jautājumus par vardarbības 
novēršanu, mentālo veselību 
un sociālo iekļaušanos jaunie-
šiem. 

Pašvaldības policija regulāri 
apmeklē skolas un veic pār-
runas ar skolēniem, izglītojot 
par dažādām riska situācijām. 
Ir izstrādāts rīcības algoritms 
vardarbības gadījumiem, kas 
skaidri definē atbildes soļus. 
Papildus darbojas vairāki pro-
jekti, kas vērsti uz jauniešu 
reintegrāciju un mentālās ve-
selības uzlabošanu, piemēram, 

sporta biedrību iniciatīvas. 
Pastāv vēl vairāki citi projek-

ti un rīcības jauniešu mentālās 
veselības uzlabošanai, atkarī-
bu un vardarbības novēršanai. 
Darbs pie šiem jautājumiem 
notiek nemitīgi un vispusīgi, 
kā arī aizvien tiek meklēti jauni 
risinājumi. 

Ar ko atšķiras laukos dzī-
vojošie bērni no tiem, kuri 
dzīvo pilsētā? Kāpēc lauku 
bērniem ziemas laikā ir prob-
lemātiski nokļūt uz skolu ne-
iztīrītu ceļu dēļ? 

Ceļu uzturēšana notiek at-
bilstoši apstiprinātiem klasifi-
kācijas principiem (A, B, C un D 
klases ceļi). Pašvaldība aicina 

ziņot par neatliekamām prob-
lēmām, lai tās varētu operatīvi 
risināt. 

Kā organizē rindas uz bērnu-
dārzu novadā? Kāpēc gadīju-
mos, kad Priekuļu ciemā dek-
larēts un faktiski dzīvojošs 
bērns nevar tikt uzņemts 
tuvākajā bērnudārzā “Mež-
maliņa”, priekšroka tiek dota 
bērniem no Cēsu pilsētas? 
Vai šāda situācija nav uzska-
tāma par diskriminējošu pret 
Priekuļu ciema ģimenēm? 
Gadījumos, kad bērnam tiek 
piedāvāta vieta bērnudārzā, 
kas vecākiem atrodas ārpus 
ērtā ikdienas maršruta, vai 
pašvaldība plāno segt trans-
porta izdevumus vai nodro-
šināt citus risinājumus bērna 
nogādāšanai uz iestādi? 

Apvienotajā novadā ir iz-
veidota vienota reģistrācija un 
pieteikšanās uz bērnudārzu. 
Noteikumi paredz, ka vecāki 
var izvēlēties divas prioritā-
tes, kuros bērnudārzos pie-
teikt savas atvases. Noteikumi 
neparedz teritoriālos ierobe-
žojumus, tāpēc vecāki var iz-
vēlēties jebkuru novada bēr-
nudārzu. Bieži vecāku izvēle 
sakrīt ar viņu ikdienas darba 
gaitām un maršrutu, kāds tiek 
veikts. Turklāt ir Tiesībsarga 
atzinums, ka pašvaldība nevar 
vecākus ierobežot bērnudārza 
izvēlē. 

Kāds lēmums ir pieņemts par 
Priekuļu sabiedriskā centra 
nākotni Raiņa ielā? Vai bib-
liotēka un mediķi varēs 
palikt savās telpās? 

Pēc vairāku pušu diskusijām 
esam sapratuši, ka sabiedris-
kā centra funkcijas nevaram 
integrēt skolas telpās. Tās 
funkcijas, kuras patlaban ir 

sabiedriskajā centrā, turpinās 
darboties tajā. Tiek meklēti 
veidi, kā vēl vairāk izmantot 
ēkas potenciālu, lai apmieri-
nātu iedzīvotāju vajadzības. 
Pašvaldība ir atvērta priekšli-
kumiem no iedzīvotāju puses. 

Vai ir plānots uzlabot rotaļu 
laukumu Sporta birzītē? At-
sevišķi elementi šeit vairs 
pavisam nedarbojas, rotaļ-
lietu apmaiņu mājiņa salauz-
ta. 

Esam veikuši apsekoša-
nu un būtiskus bojājumus 
neesam konstatējuši. Jā, ir at-
sevišķi nelieli bojājumi, kuri 
tiks novērsti. Apsekošana tiek 
veikta regulāri, kā arī veicam 
rotaļu laukuma remontdarbus.  

Kad Priekuļos beidzot sāks 
strādāt pašvaldības policija? 

Priekuļu apvienībā darbo-
jas divi pašvaldības policijas 
darbinieki, kas regulāri veic 
teritorijas uzraudzību, pārkā-
pumu novēršanu un sniedz 
iedzīvotājiem nepieciešamo 
atbalstu. Policija pieejama arī 
caur diennakts tālruni 8911, kur 
tiek pieņemti ziņojumi un tiek 
operatīvi reaģēts. 

Kad plānots veikt ceļa un 
stāvvietas renovāciju pie 
stacijas aiz veikala “Mego” 
Cēsīs? Ceļš nav izbraucams, 
un tiek lauztas mašīnas. 

2025. gada pavasarī sāksies 
ielu uzlabošanas būvdar-
bi, tostarp arī teritorijas pie 
veikala “Mego” labiekārtoša-
na. Šie darbi būs daļa no ap-
jomīgākiem uzlabojumiem, kas 
vērsti uz ceļu infrastruktūras 
sakārtošanu un satiksmes or-
ganizācijas uzlabojumiem. 

Noslēgusies akcija “Mirdzi, Vecpiebalga!” VECPIEBALGAS 
apvienība

Arī 2024. gadā Vecpie-
balgas apvienības pagastos 
valdīja Ziemassvētku pasakas 
noskaņa, ko radīja akcijas 
“Mirdzi, Vecpiebalga!” ietvaros 
izgaismotie pagalmi, balkoni, 
uzņēmumu un iestāžu terito-
rijas. Spītējot mainīgajiem laika 
apstākļiem, mirdzēja gan pie-
teiktie, gan nepieteiktie objekti. 

Šogad konkursa “Mirdzi 
Vecpiealga!” tematiskā ievirze 
bija Ziemassvētku pasaka, kas 
pavēra plašas fantāziju iespē-
jas iestāžu, daudz dzīvokļu 
namu, balkonu, publisko telpu 
un privātmāju saim niekiem. 
Labākos gaismas pasaku vei-
dotājus vērtēja vairākās nomi-
nācijās. 

2024. gada konkursa “Mirdzi 
Vecpiebalga” laureāti. 

 � Privātmāju grupā galveno 
balvu saņēma “Lejas Bērziņu” 
saimnieki Taurenes pagastā, 

laureātu pulkā arī Rūķīšu 
iela 3 Dzērbenē, Parka iela 8, 
“Runtes” Taurenes pagastā, 
“Ārēni” un “Balgas” Ine šos, 
“Veckalniņi” un Ziemeļu iela 10 
Vecpiebalgā. 

 � Daudzdzīvokļu māju 
grupā vērtētājus atkal pārstei-
dza un iepriecināja Vecpie-
balgas “Piebaldzē nu” mājas 
iedzīvotāju aktīvā iesaiste un 
izdoma, bet galveno balvu 
šoreiz saņēma “Upītes” Inešos. 
Balkonu grupā par laure ātiem 
kļuva Alauksta iela 1 – 20 un 
22, Smeiļu iela 1 – 5, 6, 14, 
“Piebal dzēni” – 17 Vecpiebalgā, 
kā arī Gaujas iela 3 Taurenē. 

 � Uzņēmumu un iestāžu 
grupā sīvā konkurencē 
galveno balvu saņēma “Ugun-
tiņas” Taurenē, skaisti mirdzēja 
arī “Vecpiebalgas Dok torāts”, 
“Vecpiebalgas Ūdens roze”, 
brīvdabas mākslas galerija 

“Miers un bērziņš” Vecpiebal-
gas pagastā un “Vējaro zes” 
Dzērbenē. 

 � Pašvaldības iestāžu 
un kultūras objektu grupā 
šoreiz košāk iemirdzējās 

Attēlā: “Uguntiņas” Taurenē garāmbraucējus piesaistīja ar 
priecīgi izgaismotu pagājušā gadsimta auto un tā piemīlī-
go ekipāžu. Konkursa rīkotāju foto.

Vecpiebalgas muiža Ine šos, 
muzeju apvienība “Orisāre” 
priecēja ar Ziemassvētku in-
stalācijām “Saulrietos” un 
“Incēnos”, “Balgas stropa” jau-
nieši bija uzbūruši Pasaku par 
zelta ābeli, Skal bes pasakas 
mirdzēja arī Vecpiebalgas Kul-
tūras nama logos, un arī Tau-
renes Kultūras nams apmek-
lētājiem piedāvāja pasakainu 
gaismas piedzīvojumu. 

Šī gada konkursa gaitā tā 
rīkotājiem radās ideja jaunai 
nominācijai – mirdzošā-
kā ciemata iela. Dzērbenes 
pagasta Skolas ielas iemītnieki, 
cits citu papildinot, bija izvei-
dojuši skaistu ielas iemītnieku 
gaismas stāstu un, iespējams, 
nākamgad varēs sacensties ar 
citu apvienības ciematu ielu iz-
daiļotājiem.  
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IZGLĪTĪBA

Jūtu 
ekspresija 
portretā 

Pētera Rozenberga Cēsu 
pilsētas Mākslas skola organi-
zē vizuālās mākslas konkursu 
“Jūtu un emociju ekspresija 
portretā”, kas veltīts Artūram 
Dronim un paredzēts Cēsu 
novada vispārizglītojošo skolu 
skolēniem. 

Jaunie mākslinieki aicināti 
iesniegt savus darbus Pētera 
Rozenberga Cēsu pilsētas 
Mākslas skolā līdz 7. martam. 

Konkursa mērķis ir gleznot 
ekspresīvu portretu, uztvert 
un interpretēt sejas formas iz-
maiņas, lai raisītu empātiju un 
līdzpārdzīvojumu. 

Jūtām un emocijām cilvēka 
dzīvē ir liela nozīme. Svarīgi tās 
izpaust un apzināt, nosaucot 
vārdā. Kādam ir vieglāk atpazīt 
jūtas un emocijas, citam nepie-
ciešams vairāk laika, lai atpazī-
tu savas un citu izjūtas. Ikdienā 
saprast, ar kādām emocijām ir 
darīšana un kā ar tām sadzī-
vot, ir ļoti svarīga prasme mūs-
dienu sabiedrībā. Jo vairāk 
izkopta prasme apzināt savas 
jūtas un emocijas, jo veiksmī-
gāk cilvēks spēj izveidot per-
sonīgās attiecības un karjeru. 

Izcila izglītība – valsts 
izaugsmes pamats! CĒSIS

Lai Cēsu novada bērniem 
būtu pieejamas modernas un 
ērtas pirmsskolas izglītības 
iespējas, Dārtas ielā 1, Cēsīs, 
sākta jaunas pirmsskolas iz-
glītības iestādes attīstība. Pro-
jekts sniegs iespēju izveidot 
60 jaunas vietas pirmsskolas 
vecuma bērnu uzņemšanai, tā-
dējādi būtiski uzlabojot pirms-
skolas izglītības pakalpojumu 
pieejamību novadā. 

Projekta norises laikā pa-
redzēts pārbūvēt esošo ēku, 
pielāgojot to pirmsskolas izglī-
tības vajadzībām. Ēkas pirmajā 
stāvā tiks izveidota viena au-
dzināmo grupa, savukārt otrajā 
stāvā – divas grupas. Plānots 
labiekārtot arī pirmsskolas 
izglītības iestādes teritoriju – 
pārbūvēt stāvlaukumu, izbūvēt 
gājēju celiņus un rotaļu lauku-
mus ar spēļu elementiem un 
nojumēm. 

Lai realizētu projektu, 2024. 
gada 6. novembrī noslēgts 
līgums ar būvuzņēmēju SIA 
“WOLTEC” par darbu veikša-
nu. Kopējā līgumcena – 1 634 
600,25 EUR (bez PVN). Būv-
darbu izpildes termiņš – 11 
mēneši. 

Projekts “Infrastruktūras 

attīstība pirmsskolas izglītības 
iestādē Dārtas ielā 1, Cēsīs, 
Cēsu novadā” (projekta identi-
fikācijas Nr. 4.2.1.7/1/23/A/011) 
tiek īstenots 4.2.1. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot vienlī-
dzīgu piekļuvi iekļaujošiem un 
kvalitatīviem pakalpojumiem 

izglītības, mācību un mūžizglī-
tības jomā, attīstot pieejamu 
infrastruktūru, tostarp veici-
not noturību izglītošanā un 
mācībās attālinātā un tiešsais-
tes režīmā” 4.2.1.7. pasākuma 
“Pirmsskolas izglītības iestāžu 
infrastruktūras attīstība” gaitā. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 2 534 452,44 EUR ar PVN, no 
kurām Eiropas reģionālā attīs-
tības fonda līdzfinansējums – 1 
045 440,00 EUR. 

Bērnudārza ēkas pārbūve Dārtas ielā 

Trešdien, 29. janvārī, Vi-
dzemes koncertzāles “Cēsis” 
Izstāžu zālē norisinājās svinīga 
ceremonija, kurā Draudzībā 
aicinājuma fonda balvas “Par 
mūža ieguldījumu izglītībā” 
saņēma piecpadsmit izcili Lat-
vijas pedagogi. Kā sarīkojumā 
teica Draudzīgā aicinājuma 
fonda dibinātājs un ilggadējs 
vadītājs Jānis Endele: “Diemžēl, 
šodien sveicam un izceļam 

tikai mazu daļu no tiem peda-
gogiem, kuru devums izglītībā 
ir nenovērtējams!” 

Pedagogu lomu un izglītī-
bas nozīmi veiksmīgas valsts 
izaugsmē uzsvēra arī citi 
runātāji – atjaunotās Latvi-
jas pirmais prezidents un arī 
Draudzīgā Aicinājuma fonda 
līdzdibinātājs Guntis Ulmanis, 
izglītības un zinātnes ministre 
Anda Čakša un Cēsu novada 

domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs. 

No Cēsu novada balvu par 
“Par mūža ieguldījumu izglītī-
bā” saņēma matemātikas sko-
lotāja un ilggadēja veiksmīga 
Cēsu pašvaldības Izglītības 
nodaļas, vēlāk – Izglītības pār-
valdes, vadītāja Lolita Kokina. 
Balvas pasniegšanā uzsvērts 
viņas veikums mērķtiecīgi īste-
nojot vienotu izglītības politiku 

un attīstības stratēģiju,  nodro-
šinot kvalitatīvu un mūsdie-
nīgu izglītības piedāvājumu, 
stiprinot pedagogu kompeten-
ces un izcilību.  

Balvu saņēma arī bijusī 
Draudzīgā Aicinājuma Cēsu 
Valsts ģimnāzijas direkto-
ra vietniece mācību darbā, 
ķīmijas skolotāja un viena no 
šīs skolas izveidotājām Austra 

Dika, kā arī skolēnu mīlēts un 
cienīts Priekuļu vidusskolas 
ķīmijas skolotājs vairāk nekā 
30 gadus – Imants Skrastiņš. 
Skolotājs bijis arī mācību un 
metodisko līdzekļu līdzautors 
un recenzents. 

Izcilos pedagogus ar lielis-
kiem priekšnesumiem sveica 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolas audzēkņi. 

Attēlā: Balvu saņēma skolēnu mīlēts un cienīts Priekuļu vidusskolas ķīmijas skolotājs vai-
rāk nekā 30 gadus – Imants Skrastiņš (centrā). Foto: Aivars Akmentiņš.

Attēlā: Balvu “Par mūža ieguldījumu izglītībā” saņēma ma-
temātikas skolotāja un ilggadēja novada Izglītības pārval-
des vadītāja Lolita Kokina. Foto: Aivars Akmentiņš.

Attēlā: Bijušo Meža skolas internāta ēku paredzēts pārbūvēt un pielāgot pirmsskolas 
izglītības vajadzībām.
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UZŅĒMĒJDARBĪBA, IZGLĪTĪBA
Miera osta – “Vējrozes”  

Urbānā miera osta Ieriķos 
ļauj sajust mājas atmosfēras 
mīļumu, viesmīlīgu sagaidīšanu 
un dod iespēju svinēt dzīves 
skaistākos brīžus – tā savu 
viesu namu “Vējrozes” raksturo 
tā īpašnieks Raimonds Caune. 

““Vējrozes” kā viesu nams 
uzsāka darbību tieši pēc 
novadu reformas. Tas tapis 
apvienotajā Cēsu novadā, un 
pirmie sludinājumi par viesu 
mājas pieejamību publicēti 18. 
novembrī. To arī uzskatām par 
tādu kā viesu nama dzimšanas 
dienas datumu,” stāsta Rai-
monds. 

Viesu nama īpašnieks 
pievērš uzmanību tieši klientu 
apkalpošanai, piekopjot skan-
dināvu viesmīlības principu. 
“Cenšamies izzināt klienta 
vēlmes un vajadzības, vei-
dojam ļoti personīgu pieeju 
klientiem, kas arī tiek augstu 

novērtēta. Pielāgošanās 
klientu vēlmēm ir diezgan izai-
cinoša. Ne visi klienti ir atvērti 
komunikācijai, un ne vienmēr 

man un klientam sakrīt priekš-
tats par vārdu “atpūta”. Izaici-
noši arī ir noturēt kvalitātes 
līmeni, kas nemitīgi ir jāceļ. Kā 

arī viļņveidīgais noslogojums 
liek domāt radoši.” 

Darboties motivē klientu 
novērtējums un atsauksmes, 

tādas kā “Pie jums te ir miera 
osta!”, “Jūtamies, kā mājās!”, “Te 
mājo miers un gaisma!”. Tāpēc 
galvenais ir sajūtas, ko rada 
saimnieki un nodod viesiem! 

Atbildot uz jautājumu, 
kāpēc pieteikusies preču zīmei 
“Radīts Cēsu novadā”, Rai-
monds saka: “Ļoti sasaucas 
viesu nama sauklis ar Cēsu 
novada saukli. Ja Cēsis ir izcila 
vieta dzīvei, tad “Villa Vējro-
zes” ir izcila vieta atpūtai! Tā 
teikt – laba vieta, labiem cilvē-
kiem!” 

Preču zīmes “Radīts Cēsu 
novadā” mērķis ir veicināt 
vietējo Cēsu novada ražotā-
ju, mājražotāju un amatnieku 
atpazīstamību, pārdošanas 
apjoma pieaugumu, kā arī stip-
rināt Cēsu novada vietas tēlu 
vietējā un ārvalstu tirgū. 

Attēlā: Urbānās miera ostas saimnieks Raimonds Caune cenšas veidot katra klienta vēl-
mēm atbilstošu atpūtas piedāvājumu. 

Skolu kori gatavojas 
Dziesmu svētkiem 

Janvāra nogalē Cēsu 2. pa-
matskolā, gatavojoties XIII Lat-
vijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem, norisinājās 
izglītības iestāžu koru kopmē-
ģinājums, kurā piedalījās kori 
no visa Cēsu novada. Šis mē-
ģinājums ir nozīmīgs posms 
ceļā uz svētkiem, jo kolektīvi 
turpina aktīvi pilnveidot savu 
repertuāru un gatavoties 
skatēm un koncertiem. 

Šī gada vasarā, no 5. līdz 
13. jūlijam, Rīgā norisināsies 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, kas 
pulcēs vairāk nekā 30 000 
dalībnieku no visas Latvijas. 
Plānots, ka Cēsu novadu šajos 
svētkos pārstāvēs ap 1350 da-
lībnieku. To vidū būs 40 deju 
kolektīvi, 11 kori, pūtēju orķes-
tris, folkloras kopa, koklētāju 
ansambļi un mūsdienu deju 
grupas. 

Ar pašvaldības finansiālu 
atbalstu svētku dalībniekiem 
plānots nodrošināt transportu, 
izmitināšanu Rīgā, kā arī ēdi-
nāšanu. Tāpat līdzekļi plānoti 
arī gājiena noformējumam. 

Ceļā uz svētkiem bērniem 
un jauniešiem paredzēti vairāki 
notikumi, tostarp: 

 � 6. martā plkst. 13.00 Cēsu 
Bērnu un jauniešu centrā 
notiks vokālās mūzikas kon-
kurss “Balsis 2025”; 

 � 26. martā plkst. 12.00 kon-
certzālē “Cēsis” dejotāji pieda-
līsies tautas deju lielkoncerta 
“Es atvēru Laimas dārzu” re-
pertuāra apguves un atlases 
skatē; 

 � 8. aprīlī plkst. 10.30 Cēsu 
Bērzaines pamatskolā nori-
sināsies koru skate, kurā tiks 
vērtēts kolektīvu sniegums un 
gatavība lielajiem svētkiem. 

Vēlam veiksmi! 

Iespēja bez maksas apgūt digitālās prasmes 
Cēsu novada pašvaldība sa-

darbībā ar Viedās administrā-
cijas un reģionālās attīstības 
ministriju (VARAM) aicina ie-
dzīvotājus pieteikties digitālo 
pamatprasmju bezmaksas ap-
mācību programmai. 

Īstenojot projektu “Sabiedrī-
bas digitālo prasmju attīstība”, 
sākta digitālo pamatprasmju 
izglītības programmas īste-
nošana, lai attīstītu iedzīvotā-
ju digitālās pašapkalpošanās 
prasmes un kompetences. 
Katram izglītības programmas 
dalībniekam, balstoties uz paš-
novērtējuma zināšanu testu, 
tiks rekomendēts piemēro-
tākais izglītības programmas 

līmenis un apguves veids. 
Pieteikties mācībām iespē-

jams, aizpildot pieteikumu 
un pašnovērtējuma zināšanu 
testu tīmekļvietnē cdc.lv/di-
gitala-pilnveide/. Lai pieteik-
šanās noritētu veiksmīgi, vis-
pirms OBLIGĀTI autorizējies 
ar kādu no sev pieejamajiem 
autorizēšanās veidiem (ePa-
raksts, Smart-ID, internetban-
ka). 

Apmācības tiks organizē-
tas trīs līmeņos, nodrošinot 
katram iedzīvotājam iespēju 
apgūt viņa prasmju līmenim 
atbilstošāko izglītības prog-
rammu: 

1. līmenis – Pamata digitālās 

prasmes – iekļauj pamatzinā-
šanas par datoru un viedtālru-
ni, interneta un e-pasta lieto-
šanu, kā arī drošības pamatus. 

2. līmenis – Pamata digitālās 
pašapkalpošanās prasmes – 
koncentrējas uz failu pārval-
dību, saziņu caur viedtālruni 
(saziņa, izmantojot Whatsapp), 
medijpratību un internetban-
kas lietošanu, autorizāciju un 
elektronisko identifikāciju. 

3. līmenis – Vidējā līmeņa 
digitālās pašapkalpošanās 
prasmes – iekļauj zināšanas 
par e-parakstu, e-pakalpo-
jumiem, e-veselību, elektro-
nisko deklarēšanas sistēmu, 
pirkumiem internetā un datu 

aizsardzību. 
Izglītības programmas būs 

iespējams apgūt trīs dažādos 
veidos – klātienē, attālināti ar 
pasniedzēju vai pašmācības 
ceļā. Klātienes mācības notiks 
visā Cēsu novadā, izglītības 
iestāžu telpās, ņemot vērā pie-
prasījumu konkrētā apdzīvo-
tajā vietā. Par katru veiksmīgi 
apgūtu izglītības programmas 
līmeni iedzīvotāji saņems digi-
tālu apliecību. Mācības iedzī-
votājiem būs bez maksas. 

Cēsu novada pašvaldība 
aicina ikvienu interesentu pie-
teikties mācībām, lai iegūtu 
ikdienā noderīgas un svarīgas 
zināšanas digitālajā vidē. Ja 

pieteikuma un testa aizpildīša-
nā ir nepieciešama palīdzība, 
aicinām doties uz tuvāko Cēsu 
novada Klientu apkalpošanas 
centru vai publisko bibliotēku, 
kur darbinieki palīdzēs pieteik-
ties mācībām. 

Ja rodas papildu jautā-
jumi par mācībām, aicinām 
sazināties ar pašvaldības 
mācību koordinatoru, zvanot 
uz tālr. nr. 27338758 vai 
rakstot uz e-pasta adresi  
macibas.cdc@cesunovads.lv. 

Vairāk par mācībām lasi: 
cdc.lv/digitala-pilnveide/ 

DRABEŠU 
pagasts
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VESELĪBA
Digitālā terapija 
pusaudžiem 

Pusaudžu resursu centrs  
(PRC) sadarbībā ar Bērnu klī-
nisko universitātes slimnīcu un 
Nacionālo psihiskās veselības 
centru (NPVC) piedāvā inova-
tīvu un profesionālu mentālās 
veselības pakalpojumu – digi-
tālo terapiju, kas ir pieejama 
jauniešiem vecumā no 14 līdz 
25 gadiem. Šis ir bezmaksas 
pakalpojums, balstīts zinātnis-
kos pierādījumos un pielāgots 
jauniešu vajadzībām, piedāvā-
jot ērtu un elastīgu veidu, kā 
risināt depresijas, trauksmes 
un citas mentālās veselības 
grūtības. 

Pētījumi rāda, ka digitā-
lā terapija ir tikpat efektīva 
kā klātienes terapija. Sesijas 
notiek attālināti, ļaujot jaunie-
šiem strādāt savā tempā. Tā 

piemērota jauniešiem vecumā 
no 14 līdz 25 gadiem, kuri vēlas 
risināt mentālās veselības grū-
tības. 

Pieteikšanās ir vienkār-
ša – bezmaksas izvērtēšanas 
konsultācija un ātra terapijas 
uzsākšana. 

 � Jaunieši līdz 18 gadu 
vecumam aicināti pieteikties 
PRC: tālr. 29164747. 

 � Jaunieši no 18 gadu 
vecuma aicināti sazināties ar 
NPVC: tālr. 28649562. 

Jūsu iesaiste un aktīva pa-
kalpojuma popularizēšana 
būtu patiesi nozīmīgs iegul-
dījums efektīva bezmaksas 
pakalpojuma nodrošināšanā 
mūsu jauniešiem. 

Terapeitiskas 
nodarbības 
novada bērniem

TAURENES
pagasts

Kopš gada sākuma Tau-
renes pagastā, Krasta ielā 2, 
Dzērbenes vispārizglītojošās 
un mūzikas pamatskolas filiā-
les “Asniņš” telpās, tiek pie-
dāvāts papildu atbalsts Cēsu 
novada bērniem, nodrošinot 
terapeitiskās nodarbības vis-
pārējai attīstībai.  

Atbalsta pakalpojumi dod 
iespēju bērniem apmeklēt: 

 � Montesori nodarbības; 
 � smilšu spēles terapiju; 
 � nodarbības silto smilšu 

iekārtā WarmsandBox, ko 
vadīs sertificēti speciālisti. 

Pakalpojumi vērsti uz bērnu 
vispusīgu attīstību un būtisku 
atbalstu ģimenēm. 

Montesori nodarbības – 
speciālists L. Rozenberga. 

Montesori nodarbības 
veicina bērna: 

 � patstāvīgas mācīšanās 
prasmes; 

 � uzmanības noturību un 
kustību koordināciju; 

 � sīkās motorikas attīstību; 
 � valodas prasmes (runas 

attīstība, lasīšana un rakstīša-
na); 

 � matemātiskās prasmes; 
 � praktiskās un mākslinie-

ciskās prasmes; 
 � intelekta un personības 

attīstību. 
Nodarbības bērniem 

vecumā no 1,5 līdz 10 gadiem. 

Smilšu spēles terapija – 
speciālists M. Celitāne. 

 � Smilšu spēles terapija 
palīdz: 

 � izprast bērna uzvedību, 
emocijas, ielūkojoties bērna 
pasaulē caur smilšu bildi, un 
pašam izpaust neizteikto un 
piedzīvoto; 

 � rast risinājumus, stiprinot 

savu iekšējo un ārējo spēku; 
 � pie emocionālām grūtī-

bām, hiperaktivitātes, problē-
mām mācībās, grūtībām adap-
tēties jaunā vidē, grūtībām 
izprast sevi, neirotiskām reak-
cijām. 

Nodarbības silto smilšu 
iekārtā (WarmsandBox) – 
speciālists Z. Arahovska. 

Silto smilšu nodarbības 
palīdz bērniem ar runas, 
emocionāliem, mācīšanās, 
uzvedības traucējumiem, 
komunikācijas, adaptācijas, 
psihoemocionāliem traucēju-
miem, fizioloģiskiem traucēju-
miem, fiziskiem traucējumiem. 

Silto smilšu iekārtas sniedz 
īpašu siltuma pieskārienu, 
dziļu relaksāciju un brīvības 
sajūtu, aktivizē taustes sajūtu, 
stimulē sīko motoriku, nomie-
rina hiperaktīvus bērnus un 
aktivizē pasīvos, kā arī veicina 
sociālās saskarsmes spējas. 

Nodarbības paredzētas 
bērniem vecumā no 1,5 līdz 
10 gadiem. Vienam bērnam 
bez maksas paredzētas 7–10 
nodarbības gadā. Individuālās 
nodarbības ilgums: 30–40 
minūtes. 

Nodarbības notiek pēc ie-
priekšēja pieraksta. Lai pie-
teiktos nodarbībām, nepiecie-
šams speciālista vai ģimenes 
ārsta norīkojums. Nodarbībām 
pieteikties, zvanot uz tālr. nr. 
22043258, 26347316.  

Iniciatīva tapusi, sadarbojo-
ties Cēsu novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldei un Dzēr-
benes vispārizglītojošās un 
mūzikas pamatskolas filiālei 
“Asniņš”. Kontaktinformācija: 
tālr. 29394841 (Iveta Liepiņa, 
Cēsu novada pašvaldības Izglī-
tības pārvalde). 

Cēsu klīnika sāk sadarbību 
ar “Hospiss LV” 

Janvārī Cēsu klīnikā paraks-
tīta vienošanās ar organizāci-
ju “Hospiss LV” par pastāvīgu 
sadarbību labdarības projekta 
“Svētku galds” ietvaros. Cēsis 
ir kļuvušas par piekto pilsētu 
ārpus Rīgas, kur projekts ir ie-
viests. Pagājušajā gadā to sāka 
Valmierā, Ventspilī, Bauskā un 
Kuldīgā. 

Šis ir vēl viens solis pretim 
brīvprātīgā darba veicināšanai 
slimnīcā rūpēs ne tikai par pa-
cientu fizisko veselību, bet arī 
emocionālo atbalstu. Turpmāk 
katru mēnesi “Hospiss LV” 
brīvprātīgie apciemos pacien-
tus Iekšķīgo slimību nodaļā 
gan lai parunātos un uzklausī-
tu, gan arī pacienātu ar gardu 
kafiju un dažiem kārumiem. 
Produktus nodrošinās ar sa-
biedrības un uzņēmumu zie-
dojumiem.  

Sadarbības atklāšanas pa-
sākumā brīvprātīgajiem un 
vietējiem medijiem viesus uz-
runāja Cēsu klīnikas valdes 
priekšsēdētāja Ingūna Liepa. 
Par “Hospiss LV” projektiem 
un pieredzi dalījās labdarības 
organizācijas līdzdibinātāja 
Ilze Zosule, bet par to, kādi soļi 
ir veicami, lai kļūtu par brīv-
prātīgo, izstāstīja brīvprātīgā 
darba koordinatore Sintija Re-
inberga. 

Cēsu klīnikas valdes priekš-
sēdētāja Ingūna Liepa sacīja: 
“Brīvprātīgo darbs slimnīcā 
pie smagi slimiem cilvēkiem 
ir vērtīga prakse. Tā ir viena 
no sabiedrības brieduma 
pazīmēm. Es uzskatu, ka arī 
medicīnas iestādei jeb slimnī-
cai ir liela ietekme visas kopie-
nas labklājības līmeņa nodro-
šināšanā, vispārējā attīstības 
un kultūras pilnveidošanā. 
Cēsu klīnika, no savas puses 
atbalstot brīvprātīgo darbu, 
veicina attīstību. Pie mūsu pa-
cientiem nāk brīvprātīgie, lai 
viņus uzmundrinātu, uzklausī-
tu un iepriecinātu, tādējādi at-
balstot slimnīcu tās centienos 
nodrošināt mājīgu vidi un indi-
viduālu pieeju katram pacien-
tam. Savukārt mūsu speciālisti 
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iespēju robežās un atsaucoties 
uzaicinājumiem brīvprātīgā 
darba ietvaros dalās savās zi-
nāšanās, pieredzē un padomos 
ar dažādām novada iedzīvotā-
ju grupām. Tiekamies gan ar 
senioriem, gan bērnu vecā-
kiem un skolēniem, veicinot 
veselības pratību. Arī turpmāk 
Cēsu klīnikas personāls visiem 
spēkiem atbalstīs brīvprātīgā 
darba iniciatīvas, jo cilvēkiem, 
kas ārstējas slimnīcā, ir nepie-
ciešams šāds atbalsts. Bieži 
vien viņu tuvinieki atrodas tālu 
un nespēj būt kopā tik daudz, 
cik tas būtu nepieciešams pa-
cientiem viņu veselības un 
emocionālā stāvokļa dēļ. Brīv-
prātīgie savu darbu veic no 
sirds, misijas apziņas vadīti. 
Pacienti to jūt un ļoti novērtē.” 

Cēsu klīnikā līdz šim kā 
brīvprātīgā pēc pašas iniciatī-
vas jau darbojās Gunita Bārda, 
kura saņēmusi arī godpilno 
“Gada cēsinieks” apbalvojumu. 
Kā “Hospiss LV” brīvprātīgā 
un “Svētku galds” komandas 
kapteine Gunita Bārda kopš 
pagājušā gada sākuma darbo-
jās Valmierā, Vidzemes slim-
nīcā. Gunita padalījās ar savu 

pieredzi un atzina, ka, uzsākot 
brīvprātīgā gaitas Cēsu klīnikā, 
bijis ļoti, ļoti bail, bet ar slimnī-
cas personāla iedrošinājumu, 
kolēģu atbalstu un pacientu 
silto sagaidīšanu šis darbs ir 
ienesis daudz prieka un vērtīga 
laika dzīvē.  

Pēc svinīgās uzrunas, kurā 
piedalījās slimnīcās darbinie-
ki, brīvprātīgie un arī vietē-
jie žurnālisti, Gunita kopā ar 
Rīgas brīvprātīgajām Kristiā-
nu un Gunitu, bruņojušās ar 
smaidiem un pilnu galdu gar-
dumiem, devās uz Iekšķīgo 
slimību nodaļu, kur viņas sa-
gaidīja nodaļas virsmāsa Signe 
Riemere.  

Paldies Gunitai Bārdai par 
iniciatīvu un organizācijai 
“Hospiss LV” par šo iespēju! 
Vēlam izaugsmi un noturīgu 
labo gribu arī jaunajiem brīv-
prātīgajiem! 

Lai pieteiktos Cēsu klī-
nikas brīvprātīgo pulciņam, 
ir jābūt gatavam patstāvīgi 
iziet bezmaksas apmācību, 
ko saņemsiet, aizpildot pie-
teikumu mājaslapā hospiss.lv 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
pieteikumi@hospiss.lv. 

Attēlā: Organizācijas “Hospiss LV” līdzdibinātāja Ilze 
Zosule (no kreisās) un Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētāja 
Ingūna Liepa vienojās, ka brīvprātīgie sniegs emocionālu 
atbalstu Iekšķīgo slimību nodaļas pacientiem.

Skujenē un Ģikšos jauns 
ģimenes ārsts!

AMATAS 
apvienība

Skujenē un Ģikšos darbu 
sāk ģimenes ārsts Jānis Drei-
manis. Jaunais ģimenes ārsts 
nodrošinās pakalpojumus 
abās vietās, piedāvājot iedzī-
votājiem ērtu piekļuvi medicī-
niskajai aprūpei. 

Pieņemšanas laiki Ģikšos 
(“Pagastmāja”, Egļu iela 1) 

 � Pacientu pieņemšana: 
pirmdien 16.00–19.00, otrdien 
8.00–11.00, trešdien 16.00–
19.00, ceturtdien 8.00–11.00, 

piektdien 8.00–11.00. 
 � Prakses darba laiks: 

pirmdien 11.00–19.00, otrdien 
8.00–16.00, trešdien 11.00–
19.00, ceturtdien 8.00–16.00, 
piektdien 8.00–16.00. 

Pēc iepriekšējas vienošanās 
ārsts pacientus pieņems arī 
sestdienās.

Pieņemšanas laiki 
Skujenē (“Gaismas”, Skuje-
nes pagasts) 

 � Pacientu pieņemšana: 
pirmdien 9.00–13.00, ceturt-
dien 15.00–19.00.

Akūtā stunda – katras pie-
ņemšanas pirmā stunda! 

 Ģimenes ārsts pieņem pa-
cientus tikai ar iepriekšēju 
pierakstu. Lai pierakstītos pie 
ģimenes ārsta, zvaniet uz tālr. 
nr. 25420999! 

Mājas vizītes var pieteikt 
darbdienās līdz plkst. 15.00, 
zvanot uz tālr. nr. 25420999.
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VESELĪBA, ATBALSTS

Mājokļu pabalsts novada 
iedzīvotājiem 

Mobilā 
diagnostika Cēsīs 

CĒSISCĒSIS

CĒSIS

Cēsīs, Raunas ielā 4 (pie 
pašvaldības ēkas), 7. un 27. 
februārī no plkst. 10.00 līdz 
17.00 pieejami izbraukuma iz-
meklējumi. 

Mamogrāfija: 
 � ar Nacionālā veselības 

dienesta (NVD) uzaicinājuma 
vēstuli – BEZ MAKSAS; 

 � ar ģimenes ārsta vai spe-
ciālista, kuram ir līgums ar 
NVD, nosūtījumu – 3,00 EUR; 

 � ar nosūtījumu no ārsta, 
speciālista, kuram nav no-
slēgts līgums ar NVD, – 39,00 
EUR. 

Nepieciešams iepriekšējs 
pieraksts uz konkrētu laiku! 

Pierakstīties iespējams, 
zvanot uz tālr. nr. 25431313. 

Ārstniecības iestādes reģis-
trācijas kods: 0100-64111. 

Pakalpojumu nodrošina: 
MFD Veselības grupa. 

Seminārs bērnu 
kardioloģijā 

Aicinām ģimenes ārstus 
un pediatrus pieteikties aktu-
ālam semināram, kas notiks 
Cēsu klīnikā 28. februārī plkst. 
16.00–18.15 par bērnu kardio-
loģijas jautājumiem “Svarīgā-
kais, kas jāzina, nosūtot bērnu 
pie kardiologa”! 

Semināru vadīs bērnu kar-
diologs Emīls Šmitiņš un pe-
diatre, bērnu kardioloģijas 

rezidente Diāna Stoldere. Se-
mināru vadīs Cēsu klīnikas 
Bērnu veselības centra vadītā-
ja, pediatre Ilze Dambe. 

Par piedalīšanos seminārā 
tiek piešķirti trīs tālākizglītības 
punkti, kas izmantojami ārstu 
sertifikācijai un resertifikāci-
jai. Pieteikšanās līdz 17. febru-
ārim, rakstot e-pastu uz adresi  
dace.valnere@cesuklinika.lv. 

Mājokļu pabalstu mājsaim-
niecībām ar zemiem ienā-
kumiem, kurās izdevumi par 
dzīvojamās telpas lietošanu ir 
lielāki par ienākumiem vai tie 
pilnībā nesedz izdevumus par 
dzīvojamās telpas lietošanu, 
piešķir Cēsu novada Sociālais 
dienests. Pabalsta mērķis ir 
palīdzēt novada sociāli ma-
zaizsargātajām mājsaimniecī-
bām. 

Šogad no 1. janvāra ir mai-
nījušies pabalsta aprēķinā-
šanas koeficienti. Ievērojot 
Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 35. 
pantā noteikto, mājokļa pabal-
stu aprēķina kā starpību starp 
garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) sliekšņu summu māj-
saimniecībai, kas reizināta ar 
likumā paredzēto koeficientu, 
un normatīvajos aktos noteik-
tajiem izdevumiem par mājokli 
un mājsaimniecības kopējiem 
ienākumiem. 

Ar šo gadu mājokļa pa-
balsta aprēķināšanas koe-
ficienti, kurus piemēro GMI 
sliekšņu summai konkrētai 
mājsaimniecībai ir: 

 � atsevišķi dzīvojošai pensi-
jas vecuma personai vai atse-
višķi dzīvojošai personai ar in-
validitāti GMI sliekšņa summai 
piemērojamais koeficients ir 
2,1; 

 � mājsaimniecībai, kurā ir 
tikai pensijas vecuma perso-
nas vai personas ar invalidi-
tāti, un mājsaimniecībai, kurā 
ir pensijas vecuma personas 
vai personas ar invaliditāti un 
bērni, koeficients ir 1,7; 

 � pārējām mājsaimniecī-
bām koeficients ir 1,3. 

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina, ņemot vērā normatī-
vajā aktā noteiktos izdevumus 
par pakalpojumiem, kas saistīti 
ar dzīvojamās telpas lietošanu 
(īres maksa, izdevumi par ap-
saimniekošanas maksu, siltu-
menerģija apkures un karstā 
ūdens nodrošināšanai, elek-
troenerģijas, ūdens, dabasgā-
zes, kanalizācijas vai asenizā-
cijas nodrošināšana, sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana), 
par telekomunikāciju pakal-
pojumiem un internetu, kā arī 
izdevumi par ūdens skaitītāju 
uzstādīšanu un verifikāciju. 

Lai izvērtētu atbilstību 
mājokļa pabalstam, Cēsu 
novada Sociālajā dienestā jā-
iesniedz: 

 � iesniegums; 
 � mājsaimniecībā dzīvojošo 

personu ienākumus apliecino-
šie dokumenti (konta pārskati, 
darba devēja izziņas par darba 
samaksu u. c.); 

 � mājokļa lietošanas tiesību 
apliecinoši dokumenti (piem., 
īres līgums); 

 � dokumenti mājokļa pa-
balsta aprēķināšanai, kas ap-
liecina ar mājokļa lietošanu 
saistītos ikmēneša izdevumus 
(komunālo maksājumu rēķins, 
veikto maksājumu kvīts, kuri-
nāmā iegādes kvīts u. c.); 

 � citi dokumenti, ja tas ne-
pieciešams lēmuma pieņem-
šanai par sociālās palīdzības 
piešķiršanu. 

Mājokļa pabalsta apmēru 
aprēķina kā starpību starp 

GMI sliekšņu summu mājsaim-
niecībai un faktiskajiem izde-
vumiem un mājsaimniecības 
kopējiem ienākumiem, ievēro-
jot 2020. gada 17. decembra 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 809 “Noteikumi par māj-
saimniecības materiālās situā-
cijas izvērtēšanu un sociālās 
palīdzības saņemšanu” nosa-
cījumus. 

Pieteikties pabalstam var: 
 � e-adresē (digitālā past-

kastīte portālā latvija.lv); 
 � klātienē kādā no Sociālā 

dienesta apmeklētāju pieņem-
šanas vietām (pieprasot pa-
kalpojumu, jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments (pase 
vai ID karte)); 

 � elektroniski e-pakalpoju-
mi.cesis.lv vai sūtot uz e-pasta 
adresi sd@cesunovads.lv (ie-
sniegums jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu, kas 
satur laika zīmogu); 

 � pa pastu, sūtot iesniegu-
mu uz adresi Bērzaines iela 
16/18, Cēsis, Cēsu novads, LV-
4101. 

Ja mājoklis tiek īrēts, ir jābūt 
noslēgtam īres līgumam par 
nekustamā īpašuma lietošanu. 

Mājokļa pabalstu nepiešķir, 
ja ir stājies spēkā tiesas sprie-
dums par izlikšanu no mājokļa, 
izņemot gadījumu, ja mājsaim-
niecība iesniedz apliecinājumu 
no ēkas īpašnieka, apsaimnie-
kotāja vai zvērināta tiesu iz-
pildītāja par tiesas sprieduma 
izpildes atlikšanu uz noteiktu 
laiku. 

Projekts veselības 
sistēmas stiprināšanai 

Trešdien, 29. janvārī, Cēsu 
klīnikas un Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras vadība 
parakstīja līgumu par jauna 
attīstības projekta īstenošanu. 
Tā gaitā ar Eiropas reģionālā 
attīstības fonda līdzfinansēju-
mu tiks īstenota Cēsu klīnikas 
infrastruktūras atjaunošana un 
medicīnas tehnoloģiju iegāde 
sekundārās ambulatorās ve-
selības aprūpes pakalpojuma 
kvalitatīvai nodrošināšanai 
(projekta Nr. 4.1.1.1/2/24/I/013). 

Projekta mērķis ir nodro-
šināt Cēsu novada un Vidze-
mes reģiona iedzīvotājiem 
vienlīdzīgu piekļuvi veselības 
aprūpei un stiprināt veselī-
bas sistēmu, attīstot veselības 
aprūpes infrastruktūru. 

Mērķa sasniegšanai Cēsu 
klīnikā tiks veikta ambulatoro 
kabinetu un personāla telpu 
infrastruktūras atjaunošana un 
pārbūve diagnostikas korpusā, 
kā arī iegādāta un uzstādīta 
virkne svarīgu medicīnas teh-
noloģiju: 

 � Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības un uzņemšanas 
nodaļas tehnoloģijas un aprī-
kojums; 

 � ambulatoro kabinetu teh-
noloģijas un aprīkojums; 

 � operāciju bloka aprīko-
jums un tehnoloģijas: operā-
ciju galds, operāciju lampa, 2 
anestēzijas darba stacijas ar 
pacientu novērošanas moni-
toru, ultrasonogrāfijas iekārta 
anestezioloģijai; 

 � holtera monitorēšanas 
iekārta; 

 � ultrasonogrāfijas iekārta 
pediatrijai; 

 � rehabilitācijas nodaļas 
fizikālās terapijas iekārtas – 
funkcionālā magnētiskā stimu-
lācija un bezkontakta ultraska-
ņas. 

Projektu plānots īstenot 20 
mēnešu laikā jeb līdz 2026. 
gada 30. septembrim. 

Projekta kopējās izmaksas 
ir 1 431 728,00 EUR, no kurām 
Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda finansējums ir 1 216 

968,80 EUR jeb 85 %. Atlikusī 
daļa ir nacionālais finansējums, 
kuru veido valsts budžeta daļa 
(3,33 %) – 47 667,02 EUR un 
privātā līdzfinansējuma daļa 
(11,67 %) – 167 092,18 EUR. 

Projekta darbības rezul-
tēsies ar pārbūvētām ener-
goefektīvām diagnostikas 
korpusa telpām, atjaunotu 
infrastruktūru, funkcionāli at-
bilstošu, drošu un pieejamu 
ambulatoriem un stacionāra 
pacientiem, kā arī ergonomis-
ku darba vidi personālam. 

Realizējot projektu, tiks no-
drošināta neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības un sekun-
dārā ambulatorā pakalpojuma 
pieejamība visām sabiedrības 
grupām, īpaši sociālās un teri-
toriālās atstumtības un naba-
dzības riskam pakļautajiem Vi-
dzemes reģiona iedzīvotājiem. 

Iesniedziet gada 
ienākumu deklarāciju 
elektroniski! 

Tuvojoties 2024. gada ienā-
kumu deklarāciju iesniegšanai, 
atgādinām, ka tā vienkārši un 
ērti iesniedzama elektronis-
ki Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Elektroniskās deklarēša-
nas sistēmā (EDS). 

Kā iesniegt deklarāciju 
elektroniski? 

 � Pieslēdzieties VID EDS – 
izmantojiet savu internetban-
ku vai eParakstu, lai autentifi-
cētos sistēmā. 

 � Izvēlieties sadaļu “Gada 
ienākumu deklarācija” un aiz-
pildiet veidlapu, ievadot datus, 
ja tie neuzrādās sistēmā auto-
mātiski. 

 � Pārbaudiet ievadīto infor-
māciju un iesniedziet deklarā-
ciju, izmantojot sistēmas norā-
dījumus. 

EDS piedāvā intuitīvu un 
lietotājam draudzīgu vidi, kas 
atvieglo gan datu ievadi, gan 
pārbaudi. Ja rodas jautāju-
mi, iedzīvotāji aicināti izman-
tot VID konsultatīvo tālruni 
67120000. 

Klātienes apmeklējumi 
klientu apkalpošanas centros – 
ar iepriekšēju pieteikšanos! 

Ja tomēr izvēlaties ie-
sniegt deklarāciju klātienē, 
lūdzam iepriekš pieteikt ap-
meklējumu, zvanot uz tuvāko 
Valsts un pašvaldības vienoto 
klientu apkalpošanas centru 
(VPVKAC). 

Klātienes apmeklējumi tiek 
organizēti, lai nodrošinātu 
efektīvu klientu apkalpošanu 

un izvairītos no rindām. 
Klientu apkalpošanas 

centru adreses Cēsu novadā: 
 � Cēsīs – Raunas iela 4, tālr. 

64161800 (iepriekšēja pieteik-
šanās obligāta); 

 � Vaives pagastā – Rīdze-
nes bibliotēka, Nākotnes iela 
6 – 14, Rīdzene, tālr. 29415126; 

 � Nītaures pagastā – 
“Pagasta ēka”, Nītaure, tālr. 
27850604; 

 � Jaunpiebalgas pagastā – 
Gaujas iela 4, Jaunpiebalga, 
tālr. 66954821; 

 � Līgatnes pagastā – Nīt-
aures ielā 6, Augšlīgatne, tālr. 
66954914; 

 � Stalbes pagastā – “Iktes”, 
Stalbe, tālr. 66954833; 

 � Priekuļu pagastā – Cēsu 
prospekts 5, Priekuļi, tālr. 
66954881; 

 � Liepas pagastā – Rūp-
nīcas iela 18, Liepa, tālr. 
66954895; 

 � Vecpiebalgas pagastā – 
Alauksta iela 4, Vecpiebalga, 
tālr. 64107279. 

Nesteidzieties ar deklarāci-
jas iesniegšanu! 

Lai atgūtu no valsts pār-
maksāto iedzīvotāju ienākuma 
nodokli par saviem un savu 
ģimenes locekļu attaisnota-
jiem izdevumiem, gada ienā-
kumu deklarāciju var iesniegt 
un labot vēl trīs gadus. 
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Bioloģiskā lauksaimniecība 
tiek uzskatīta par ilgtspējī-
gu alternatīvu tradicionālajai 
ražošanai, nodrošinot vides, 
augsnes un dabas resursu 
aizsardzību nākamajām paau-
dzēm. Taču rodas jautājums: 
vai šis sertifikāts garantē arī 
pārtikas drošību?  

Kad izvēlamies bioloģisku 
pārtiku, iedomājamies saim-
niecības, kurās netiek izman-
toti pesticīdi vai citas ķimikā-
lijas un kurās ražotā pārtika ir 
gan veselīga, gan draudzīga 
planētai. Lielākajai daļu pa-
tērētāju “bioloģisks” nozīmē 
“drošs”, tomēr šis pieņēmums 
ne vienmēr ir korekts.  
Ko nodrošina bioloģiskās 
lauksaimniecības sertifikā-
cija?  

Bioloģiskās lauksaimniecī-
bas sertifikācija apliecina, ka 
ražošana notiek dabiskā un 
ilgtspējīgā veidā, izmantojot 
ekoloģiskās metodes. Sertifi-
kācija aizliedz sintētisko mēs-
lojumu, pesticīdu un ģenētiski 

modificēto organismu izman-
tošanu, pievēršoties proce-
siem, kas saglabā augsnes un 
ūdens kvalitāti.  

Tomēr šī sertifikācija foku-
sējas uz ražošanas metodēm, 
nevis uz gala produkta drošību. 
Pārtikas drošības standar-
ti, piemēram, HACCP un ISO 
22000, pievēršas riskiem, kas 
var apdraudēt patērētāju ve-
selību, piemēram, mikroorga-
nismiem, toksīniem un aler-
gēniem. Līdz ar to bioloģiska 
pārtika var nebūt pilnībā pa-
sargāta no šādiem apdraudē-
jumiem.  
Iespējamie riski bioloģiskajā 
pārtikā. 

1. Mikrobioloģiskais piesār-
ņojums – bioloģiskās saim-
niecībās kā mēslojumu bieži 
izmanto kompostētus kūts-
mēslus. Ja kompostēšanas 
process netiek veikts atbilsto-
ši, pastāv risks, ka mēslojumā 
var saglabāties patogēnie mik-
roorganismi, piemēram, E. coli 
vai Salmonella sugas.  

2. Sēnīšu piesārņojums 
graudos – bez sintētiskiem 
fungicīdiem bioloģiskie graudi 
ir neaizsargātāki pret sēnīšu 
augšanu, kas var izraisīt mi-
kotoksīnu veidošanos. Miko-
toksīni ir toksiskas vielas, kas 
var radīt nopietnus veselības 
riskus cilvēkiem un dzīvnie-
kiem.  

3. Šķērspiesārņojums – ie-
kārtās, kurās pārstrādā gan 
bioloģiskus, gan tradicionālus 
produktus, var notikt nejauša 
sajaukšanās, piejaucot tradi-
cionālās izejvielas bioloģiska-
jiem produktiem.  

4. Pesticīdu izkliede – bio-
loģiskajās saimniecībās pastāv 
iespēja, ka pesticīdu atliekas 
var nokļūt no kaimiņu tradicio-
nālajām saimniecībām ar gaisa 
plūsmu vai citiem vides fakto-
riem.  
Kā padarīt bioloģisko pārtiku 
drošāku?  

Bioloģiskās pārtikas drošību 
var uzlabot, integrējot pār-
tikas drošības standartus 

bioloģiskās lauksaimniecības 
sertifikācijā. Piemēram, serti-
fikācijas procesā iekļaut gan 
bioloģiskās lauksaimniecības 
prasību, gan pārtikas drošības 
standartu izpildes pārbaudi 
vienlaikus. Šo darbu var veikt 
eksperti, kas apvieno zināša-
nas abās jomās.  

Tāpat arvien vairāk tiek pie-
prasīti vegāni pārtikas produk-
ti, taču uzraksti uz iepakoju-
miem, piemēram “vegāns” vai 
“nesatur dzīvnieku izcelsmes 
izejvielas” ne vienmēr garantē 
to autentiskumu. Trešās puses 
veiktā sertifikācija nodrošina 
uzticamību, izvērtējot riskus, 
piemēram, iespējamu dzīvnie-
ku izcelsmes izejvielu iekļūša-
nu pārtikas produktā caur ie-
pakojumiem vai izmantotajiem 
filtrmateriāliem.  
Uzticība un pārredzamība 

Diskusija par bioloģisko ser-
tifikāciju un pārtikas drošību 
balstās uz uzticēšanos. Pa-
tērētāji iegādājas bioloģisku 
pārtiku, jo tic tās pozitīvajai 

ietekmei uz vidi un veselību. 
Uzticību iespējams saglabāt 
un nostiprināt, apvienojot bio-
loģiskās sertifikācijas priekš-
rocības ar pārtikas drošības 
sistēmām. Tādējādi bioloģiski 
ražoti pārtikas produkti var 
kļūt par sinonīmu drošumam 
un ilgtspējai.  

SIA “Sertifikācijas un testē-
šanas centrs” strādā pie integ-
rētām sistēmām, kas apvieno 
vairākus standartus vienlaikus, 
piemēram, bioloģiskās lauk-
saimniecības, Global G.A.P., 
ISO 22000 un STC Vegan. 
Šāda pieeja ne tikai uzlabo 
procesu efektivitāti un sama-
zina izmaksas, bet arī sniedz 
klientiem pārliecību par izvēlē-
to produktu kvalitāti.  

Tāpēc nākamreiz, ieraugot 
zaļo bioloģiskās lauksaimnie-
cības marķējumu, pārliecinie-
ties arī par produkta drošību! 
Bioloģiskai pārtikai ir jābūt 
sinonīmiem drošībai, uzticībai 
un ilgtspējai.  

Vai bioloģiskās lauksaimniecības sertifikācija ir sinonīms 
drošai pārtikai?  

Neradīt pārtikas 
atkritumus 

Lai mazinātu resursu iz-
šķērdēšanu, Cēsu pašvaldības 
Vides un klimatneitralitātes 
nodaļa projekta “No atkritu-
miem uz resursiem” ietvaros 
izstrādājusi motivācijas rīkus 
pārtikas atkritumu neradīša-
nai novada teritorijā. Projekts 
dod iespēju veidot ilgtspējīgus 
risinājumus pārtikas atkritumu 
neradīšanai novadā un būt par 
piemēru citiem. 

Šajā gadā sadarbībā ar 
Sociālo dienestu tiks veidots 
pārtikas atgūšanas tīklojums, 
lai novirzītu kafejnīcās, resto-
rānos un pasākumos pāri pa-
likušo, bet vēl derīgu pārtiku 
trūcīgajiem iedzīvotājiem. 
Sadarbojoties ar pārējām 
bioreģiona pašvaldībām, tiks 
pārņemta arī labā prakse pār-
tikas atkritumu samazināšanai 
skolās, piemēram, pašapkal-
pošanās iespēju nodrošināša-
na skolēniem pašiem servēt 
ēdienu. Cēsu novadā uzstādīs 
arī jaunos kopienu pārtikas 
skapjus, lai pārtiku novirzītu 
tiem, kuriem tā ir nepiecieša-
ma. 

Pagājušajā gadā Cēsu pil-
sētas svētkos pirmo reizi iz-
vietoja konteinerus bioloģisko 
atkritumu dalītai vākšanai, kā 
arī pasākuma ceļvedī iedzīvo-
tāji aicināti svinēt svētkus at-
bildīgi un videi draudzīgi. Arī 
turpmāk, organizējot pasāku-
mus, Cēsu novada pašvaldība 
pakāpeniski veicinās pārtikas 
atkritumus samazināšanu un 
nodrošinās to dalītu vākšanu. 

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
nodalīšana no pārējiem atkri-
tumiem ir ļoti svarīga, lai pār-
tikas atkritumus varētu pār-
strādāt kvalitatīvā kompostā 
bez plastmasas un citu daļiņu 
piesārņojuma.  

Kā norāda Vides un klimat-
neitralitātes nodaļas bezatkri-
tumu kopienas vadītāja Lāsma 
Ozola – Cēsu novadā gribam 
normalizēt prakses, kas 
vērstas uz pārtikas atkritumu 
neradīšanu, piemēram, sabied-
riskās ēdināšanas uzņēmumus 
aicināt vai nu ziedot pāri pali-
kušo pārtiku, vai izmantot ap-
likācijas, kurās dienas beigās 
pāri palikuša pārtika tiek pie-
dāvāta par samazinātu cenu. 
Latvijā šobrīd darbojas Food 
Hero aplikācija, bet drīzumā 
sāks darboties arī otra uzņē-
mēju veidota aplikācija Portsia, 
kurās Latvijas iedzīvotājiem 
būs iespēja iegādāties pārtiku 
par krietni zemāku cenu. Lai 
rastu ilgtspējīgus risinājumus 
pārtikas atkritumu neradīšanai 
novadā, iedzīvotāji tiek aicināti 
līdzdarboties, iesaistīties akti-
vitātēs un rūpēties par to, ka 
laba pārtika nenonāk miskastē. 

Īsteno starptautisku 
vides projektu 

CĒSIS

Cēsu novada pašvaldības 
pārstāves piedalījās Inter-
reg NutriLoopWorks projekta 
pirmajā sanāksmē. Projekta 
mērķis ir izveidot inovatīvus 
risinājumus augu barības vielu 
atgūšanai un izmantošanai 
pašvaldību zaļajās zonās. 

Cēsīs tiks īstenots viens 
no trim pilotprojektiem, tā 
norises gaitā pētīs un pielietos 
metodes, kā barības vielas iz-
mantot kā augsnes mēslojumu. 

Projekta gaitā tiks izstrā-
dāts digitāls rīks ūdens pie-
sārņojuma monitorēšanai, kas 
ne tikai uzlabos ūdensobjek-
tu estētiku, bet arī veicinās 
to pieejamību un sabiedrības 

Kā palīdzēt pamestam mājdzīvniekam? 
Cēsu novada pašvaldības 

teritorijā ir izstrādāta vienota 
sistēma klaiņojošu vai bez-
saimnieka dzīvnieku izķerša-
nai. Aicinām iepazīties ar iz-
platītākajiem jautājumiem par 
dzīvnieku izķeršanas kārtību, 
kā arī būt atbildīgiem. 
Kas ir pieklīdis dzīvnieks? 

Par pieklīdušu dzīvnieku 
uzskata tādu, kam nav īpaš-
nieka, kā arī citu personu, kas 
rūpētos par dzīvnieka labklā-
jību, piemēram, barošanu un 
veterināro apkopi. 
Kā rīkoties, ja ir pieklīdis vai 
klaiņojošs dzīvnieks? 

Ja tavā teritorijā sastopams 
klaiņojošs suns vai kaķis, vis-
pirms jānodrošina tā pārvie-
tošana uz drošu, ierobežotu 

teritoriju vai fiziski jāfiksē dzīv-
nieku tā atrašanās vietā. Lai 
rīkotos, zvani uz tālr. nr. 8911, 
kas savienos ar Cēsu novada 
pašvaldības policiju. 
Kāds ir reaģēšanas laiks pēc 
ziņojuma sniegšanas? 

Zvanot uz tālr. nr. 8911, tiek 
sazvanīta Cēsu novada pašval-
dības policija, kas nekavējoties 
izvērtēs radušos apstākļus, 
kā arī sniegs informāciju par 
tālāku palīdzības nodrošināša-
nu un darbību. 
Kas ar šo dzīvnieku notiek, 
ja dzīvniekam tiek atrasts 
saimnieks? 

Gadījumā, ja dzīvnieks ir 
nonācis patversmē un tam tiek 
atrasts saimnieks, īpašniekam 
jāvēršas pašvaldības policijā 

ar paskaidrojumu par to, kā un 
kādēļ dzīvnieks aizbēdzis. Kad 
paskaidrojums tiek sniegts un 
pieņemts, īpašnieks pēc pat-
versmes pakalpojumu izdevu-
mu segšanas var atgūt savu 
mājdzīvnieku. 
Kā veicināt noklīdušu dzīv-
nieku atgriešanos pie saim-
niekiem? 

Mājas dzīvnieki Cēsu 
novadā ir jāreģistrē saskaņā ar 
Latvijas Republikas spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem. 
Ja dzīvniekam ir ievietota mik-
roshēma (pasīva radiofrekven-
ces identifikācijas ierīce), tās 
īpašnieks veic pirmreizējo re-
ģistrāciju veterinārārstniecības 
praksē. 

labklājību. Projekts atbalsta 
Bauhaus iniciatīvu, piedāvā-
jot ilgtspējīgus un estētiskus 

risinājumus. 
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VIDE, VĒSTURE

Līgatnē 
izveidots 
audiogids 

Licencēta makšķerēšana 
Ungura un Sāruma ezerā 

PĀRGAUJAS 
apvienība

Cēsu novada dome 23. 
janvāra sēdē lēmusi pilnvarot 
biedrību “Gaujas ilgtspējīgas 
attīstības biedrība” izstrā-
dāt un saskaņot nolikumu 
par licencēto makšķerēša-
nu Ungura un Sāruma ezerā 
uz piecu gadu termiņu (no 
2025.–2030. gadam). Licencē-
tās makšķerēšanas nolikuma 
izstrādes mērķis ir nodrošināt 
zivju resursu ilgtspējīgu ap-
saimniekošanu un saglabāša-
nu, kā arī sakārtot makšķerēša-
nas kārtību šajās ūdenstilpēs. 

Biedrības uzdevums ir or-
ganizēt licencēto makšķerē-
šanu atbilstoši normatīvajiem 
aktiem un sabiedrības inte-
resēm. Nolikumus sagatavos 
saskaņā ar Ministru kabineta 
(MK) 2015. gada 22. decembra 
noteikumu Nr.799 “Licencētās 
makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtība” 
prasībām. 

Pirmā tikšanās ar iedzīvotā-
jiem un ierosinājumu uzklausī-
šana notika šī gada 14. janvārī 

Stalbes Tautas namā, kurā 
kopumā piedalījās 40 iedzīvo-
tāji. Tikšanās laikā apspriests 
ezeru kopējais stāvoklis, 
esošās problēmas un paveik-
tais ezeru stāvokļa uzlaboša-
nai. Tika iezīmēti licencētās 
makšķerēšanas nolikuma bū-
tiskākie punkti. Diskusijas da-
lībnieki atbalstīja ieceri par li-
cencēto makšķerēšanu, izceļot 
nepieciešamību noteikt asaru 
un zandartu loma paturēšanas 
ierobežojumus, licenču pieeja-
mības uzlabošanu un publis-
kās piekļuves nodrošināšanu 
ezeriem. 

Pamatojoties uz diskusijas 
gaitā saņemtajiem ierosināju-
miem, tiks pilnveidoti licencē-
tās makšķerēšanas nolikumu 
projekti, kas pirms tālākas sa-
skaņošanas tiks izsūtīti disku-
sijas dalībniekiem atkārtotai 
viedokļu izteikšanai. 

Pēc nolikumu izstrādes tie 
jāsaskaņo ar Zemkopības mi-
nistriju, zinātnisko institūtu 
“BIOR”, Valsts Vides dienestu 

un Dabas aizsardzības pārval-
di. 

Ieviešot licencēto mak-
šķerēšanu, būtiski uzlabo-
jas kontroles un uzraudzības 
darbs, kā arī palielinās iespējas 
īstenot ūdenstilpes uzturēša-
nu un attīstību (uzraudzība, 
apsaimniekošana, zinātniskie 
pētījumi, zivju resursu pavairo-
šana u. tml.). 

Labākie prakses piemēri 
Latvijā un ārvalstīs apliecina, 
ka ūdenstilpēs, kur ieviesta li-
cencētā makšķerēšana, būtiski 
palielinās makšķerēšanas 
tūrisma pieprasījums, sniedzot 
jaunas iespējas ūdenstilpju 
krastu un apkārtnes uzņēmē-
jiem. 

Pašvaldība aicina iedzīvo-
tājus arī turpmāk sekot līdzi 
un iesaistīties licencētās mak-
šķerēšanas nolikuma izstrādē. 
Jautājumu un ierosinājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar 
Gaujas ilgtspējīgas attīstības 
biedrību, rakstot uz e-pasta 
adresi rivergauja@gmail.com. 

LĪGATNE

Aug interese 
par Āraišu 
ezerpili 

DRABEŠU 
pagasts

Aizvadītajā gadā Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju skaits sasniedza 
15 901, kas ir par 28 % vairāk 
nekā 2023. gadā. Ieņēmumi ir 
palielinājušies par 36 %. 

Pieaugums ir panākts, pa-
teicoties jaunām muzejpe-
dagoģiskajām programmām 
un to paralēlai norisei. Tas 
nozīmē, ka ir iespējams vien-
laicīgi uzņemt apmeklētājus, 
kas ierodas lielajos autobusos, 
sadalot tos mazākās grupās. 
Muzejpedgoģiskās program-
mas skolām visaktīvāk notiek 
rudens un pavasara mēnešos, 
tāda veidā tiek pagarināta arī 
aktīvā tūrisma sezona.  

2024. gadā par 8 % pieau-
dzis ārzemju tūristu skaits. Tie 
lielākoties ir individuāli ceļotā-
ji. Tūristu grupas, kas izzuda 
pandēmijas laikā, joprojām nav 
atgriezušās un ir maz. Ārzemju 
ceļotāji galvenokārt bijuši no 
Igaunijas, Lietuvas, Vācijas, 
kam seko ASV un Spānija.  

Ārheoloģiskajā parkā aizva-
dīti vairāki pasākumi, tādi kā 
Muzeju nakts, Eiropas arheo-
loģijas dienas, Pļavu diena, pa-
sākums “Senās prasmes cauri 
laikmetiem” un tradicionālais 
Bluķa vakars. Muzeju nakts, 
kas bija bezmaksas pasākums, 
piesaistījusi visvairāk apmek-
lētājus – kopā ap 1500 cilvēku.  

Rudens periodā notika 

Zinātnisko pēcpusdienu cikls. 
Tajās pētnieki runāja gan par 
senajām apbedījuma vietām 
Āraišu apkārtnē, gan ezera 
teikām un arheoloģiju, gan 
seno latgaļu garīgo mantoju-
mu. Prezentācijas joprojām ir 
pieejamas un skatāmas Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
YouTube kanālā.  

Eksperimentālās arheoloģi-
jas jomā vasaras otrajā pusē 
Arheoloģiskā parka Meitu salā 
norisinājās plenērs, kura laikā 
pieredzējuši arheologi kopā 
ar studentiem būvēja seno 
akmens laikmeta (neolīta) 
mītni, kādā cilvēki būtu miti-
nājušies pirms apmēram 5000 
gadiem.  

Savukārt pētniecības jomā 
šovasar radās iespēja trīs 
dienu ilgiem zemūdens ap-
zināšanas darbiem Āraišu 
ezerā piesaistīt profesionālus 
zemūdens arheologus no Klai-
pēdas Universitātes – Elenu 
Pranckenaiti un Rokas Kra-
niauskas. Zemūdens apzinā-
šanas darbu laikā noskaidrots, 
ka ezerpils saliņas zemūdens 
nogāzes ir stabilas un nav vē-
rojami nekādi bīstami izskalo-
jumi vai pārveidojumi. Nirējiem 
izdevās arī lokalizēt netālu no 
ezerpils pāļu rindu, kas, visti-
camāk, bijusi daļa no ezerpils 
aizsardzības sistēmas.  

Vai zināji, ka Līgatnes savie-
sīgajā biedrības namā senāk 
bijusi viena no pirmajām ķegļu 
spēles vietām, ko dēvējuši par 
“bumbotavu”? 

Līgatne patiesi var lepoties 
ar savu unikālo kultūrvēsturis-
ko mantojumu. Līgatnes papī-
rfabrikas vēsturiskais ciemats, 
kas savulaik celts kā moder-
nākais strādnieku ciemats 
Eiropā, ir iekļauts valsts kul-
tūras mantojuma pieminekļu 
sarakstā. Lai to popularizētu, 
2024. gada nogalē Līgatnē 
ir atklāts jauns tūrisma pro-
dukts – Līgatnes papīrfabrikas 
ciemata audiogids, kas ļauj 
audio formātā uzzināt mazāk 
dzirdētus stāstus un intere-
santas detaļas par dažādām 
vēsturiskām vietām Līgatnē 
un  apkārtnē. 

Audiogids sevī ietver 21 vēs-
turisku objektu stāstu, ko var 
noklausīties, apskates vietās 

noskenējot QR kodu (kvad-
rātkodu) telefonā. Paralēli 
audiogidam caur noskenēto 
kodu ir iespējams lasīt papla-
šinātu apskates vietas apraks-
tu. Audiogidi pieejami latviešu, 
angļu, vācu un igauņu valodā, 
padarot šo pastaigu maršrutu 
piemērotu arī ārzemju tūris-
tiem. 

Izsakām lielu paldies ilg-
gadējai Līgatnes gidei un Lī-
gatnes papīrfabrikas vēstures 
entuziastei Rasmai Vanagai 
par sniegto informāciju un at-
balstu materiālu tapšanā! 

Projekts Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000011 īstenots ar 
biedrības “Cēsu rajona lauku 
partnerība” atbalstu, patei-
coties ELFLA Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014–
2020 “LEADER” programmas 
finansējumam, to līdzfinansē 
Cēsu novada pašvaldība.   

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.

Janvāra sākumā Rīgā, Kara 
muzejā, notika “Lauku ceļo-
tāja” organizēta starptautiskā 
konference “Militārā manto-
juma integrēšana tūrismā un 
skolu programmās”. Konfe-
rences mērķis bija veicināt sa-
darbību starp vēsturniekiem, 
skolām un tūrisma nozares 
pārstāvjiem, kā arī dalīties pie-
redzē par to, kā padarīt vēstu-
res stāstus aktuālus mūsdienu 
jauniešiem un starptautiskai 
auditorijai. 

Militārā mantojuma tūrisms 
ir viens no veidiem, kā atbalstīt 
vēstures pasniegšanu, saistot 
cilvēku interesi un vienlaikus 
nezaudējot vēsturisko faktu 
precizitāti. Konferencei šogad 
bija pieteikušies vairāk nekā 

120 dalībnieku no visas Balti-
jas – militārā mantojuma vietu 
un objektu īpašnieki, muzeju, 
skolu pārstāvji, vēstures pēt-
nieki un entuziasti, tūrisma 
speciālisti no visas Baltijas, tai 
skaitā arī pārstāvis no pašval-
dības aģentūras “Cēsu novada 
uzņēmējdarbības un tūrisma 
aģentūra”. 

Konferencē savā pieredzē 
dalījās vairāku Eiropas un Zie-
meļvalstu viesi, kuri ikdienā 
vada muzeju ekspozīcijas un 
izglītības programmas par 
tēmām no Ziemas kara Somijā 
līdz Aukstā kara tēmai skolu 
programmās Apvienotajā Ka-
ralistē. 

Konferences lektori pārstā-
vēja tādas valstis kā Apvienotā 

Karaliste, Dānija, Nīderlande, 
Beļģija un Somija. Nozīmīga 
un atzīta kā ļoti vērtīga kon-
ferences daļa bija dalībnieku 
jautājumu un diskusiju panelis, 
ko vadīja Valdis Kuzmins, vēs-
turnieks un Latvijas Nacionā-
lās aizsardzības akadēmijas 
pētnieks.  

Savukārt dienu pēc kon-
ferences, 11. janvārī, notika 
Latvijas vēsturē nozīmīgo 
Ziemassvētku kauju piemiņas 
pasākums ar kauju rekonstruk-
ciju pie Antiņciema kapiem un 
citas izglītojošas aktivitātes. 

Konferences dalībnieki at-
zinuši, ka tā bijusi pārdomā-
ta, vērtīga un ļāvusi dibināt 
jaunus kontaktus, kā arī plānot 
jaunas sadarbības.

Konference par militāro mantojumu 

Bioreģiona attīstība pagājušajā gadā 
Iepriekšējais gads Bioreģio-

na attīstībā bijis dinamisks un 
rezultatīvs. Turpinājās darbs 
trīs galvenajos virzienos: biolo-
ģiskās pārtikas popularizēšana 
un īso pārtikas ķēžu veido-
šana, Bioreģiona juridiskā un 
finansiālā modeļa izstrāde, kā 
arī saziņas platformas izveide. 

Lai veicinātu pieprasījumu 
pēc bioloģiskās pārtikas, Bio-
reģiona pašvaldības vienojās 
izstrādāt paraugnolikumus 
publiskajiem iepirkumiem, lai 
nodrošinātu vietējās un bio-
loģiski ražotās pārtikas pro-
porcijas pieaugumu skolēnu 
ēdināšanā. Līdztekus Vidze-
mes plānošanas reģions or-
ganizēja koprades sesiju ciklu 
“Ko celsim galdā?” un kon-
kursu Cēsu novada skolām 

“Ko celsim galdā skolu pus-
dienās?”. Konkursā skolēni un 
skolu pavāri izstrādāja recep-
tes no Bioreģionā ražotiem 
produktiem. Cēsu rajona lauku 
partnerība uzsāka projektu 
“Ceļā uz Zaļo Reģionu”, kura 
mērķis arī ir veicināt vietējās 
pārtikas patēriņu.  

Nozīmīgs solis Bioreģiona 
zemnieku atbalstam sperts 
jūlijā, kad Cēsu novada dome 
pieņēma saistošos noteikumus 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem bioloģiskās 
lauksaimniecības saimniecī-
bām. Šo atbalstu izmantoja 
ļoti daudz saimniecību, un līdz 
gada beigām Cēsu novada 
pašvaldība bija saņēmusi 205 
iesniegumus. 2024. gada no-
vembrī noslēdzās pirmais 

Cēsu rajona lauku partnerības 
LEADER projektu uzsaukums, 
kurā bija iespēja iesniegt pro-
jektu pieteikumus bioloģiskās 
pārtikas un ilgtspējīgu preču 
ražošanai.  

Bioreģions bijis aktīvs arī 
akadēmiskajā vidē – Vidzemes 
augstskola un Agroresursu un 
ekonomikas institūts integrēja 
Bioreģiona principus studen-
tu darbos un pētījumos. Tāpat 
2024. gadā tika radīta Biore-
ģiona atpazīstamības zīme, 
kurā atspoguļota Bioreģionu 
vienojošā upe Gauja.  

Bioreģiona līdzšinējos 
sasniegumus apliecina Valsts 
kancelejas balvas “Celmlau-
zis” iegūšana pērn novembrī.  
Liels paldies visiem sadarbības 
partneriem, atbalstītājiem!
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NOTIKUMI

Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Koncertzālē “Cēsis”
08.02. plkst. 19.00 
Ensemble Unitedberlin, Vladimirs 
Jurovskis un Freibergs & Āzers Duo 
10.02. plkst. 10.00 
Solo dziedāšanas konkurss “Vi-
dzemes cīrulīši” (organizē Alfrēda 
Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola) 
14.02. plkst. 19.00 
Britu dziesminieka Sam Lee kon-
certs 
15.02. plkst. 19.00 
Grupas “Turaidas roze” 40 gadu ju-
bilejas koncerts 
19.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra kamerizrāde “Māsas” 
(režisore Edīte Siļķēna) 
22.02. plkst. 16.00 
Koncerts “Kaspars Zemītis un dēli” 
23.02. plkst. 16.00 
Pūtēju orķestra “Cēsis” un Cēsu 
teātra pasākums bērniem “Pasakas 
par instrumentiem” 
26.02. plkst. 19.00 
Cēsu teātra kamerizrāde “Māsas” 
(režisore Edīte Siļķēna) 
28.02. plkst. 19.00 
Valmieras Drāmas teātra izrāde 
“Amerikāņu bizons” 
01.03. plkst. 19.00 
Muzikāla pasaka bērniem “Īkstīte” 
08.03. plkst. 19.00 
“MESA” koncerttūre “Atbalss” 
09.03. plkst. 19.00 
Deju uzvedums “Aiz ko garš pava-
sar’s?” 

Cēsu pils kompleksā  
Līdz 09.03.  
Cēsu Izstāžu namā  
Gleznotāju Alekseja Naumova un 
Ilzes Raudiņas gleznu kopizstāde 
“Ultraskaņa” 
Līdz 09.03.  
Cēsu Izstāžu namā  
Drabešu muižas Amatu mājas izstāde 

Līdz 30.09. 
Jaunās pils Semināru zālē 
Izstāde “Ceļā uz muzeja simtgadi: 
Cēsu muzeja direktorei, arheoloģei 
Konstancei Ozolai 115” 
06.02.–31.03. 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Poļu mākslinieces Lauras Makabre-
sku foto izstāde “Mierinājums”. At-
klāšana 06.02. plkst. 16.00 
08.02. plkst. 14.00 
Cēsu Jaunajā pilī 
Ekskursija “Cēsu pilsmuiža un dzīve 
tajā 19. gadsimtā”. Dalība ar iepriek-
šēju pieteikšanos 
15.02. plkst. 14.00 
Cēsu Jaunajā pilī 
Muižas virējas stāsti par tēju, kafiju 
un smalko stilu. Dalība ar iepriekšē-
ju pieteikšanos  
15.02. plkst. 18.00 
Cēsu Jaunās pils Lielajā salonā 
Cēsu teātra iestudējums I. Tālmane 
“Kissa” 
22.02. plkst. 14.00  
Cēsu Jaunajā pilī 
Ekskursija “Cēsu pilsmuiža un dzīve 
tajā 19. gadsimtā”. Dalība ar iepriek-
šēju pieteikšanos 

Ruckas muižā
14.02. plkst. 18.00 
Mūzikas vakars “Mīlestība” (Sabīne 
Krilova – balss, Madara Kalniņa – kla-
vieres, Uģis Upenieks – perkusijas) 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
03.–28.02. 
Izstāde “Cēsis akvarelī”. Biedrības 
“ArtCēsis” plenēra gleznotāju darbi 
03.–28.02. darbdienās plkst. 
10.00–18.00 
Literārā stunda “Muminu laiks”. Li-
terārā stunda pirmsskolas un 1.–4. 
klašu audzēkņu grupām/klasēm. 
Pasākumu pieteikt Bērnu apkalpo-
šanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 
25668580 

03.02. plkst. 16.00 
Lasītāju klubiņš bērniem 
21.02. plkst. 18.30 
Tikšanās ar daiļrecepšu grāmatas 
“Vienaldzīgo nav! Vircoti lasāmga-
bali miesai un dvēselei” autorēm 
Lieni Margeviču un Natu Bramber-
gu 
24.02. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
21.02. plkst. 19.00 
Cēsu Mazā teātra izrāde R. Dauburs 
“Izkāpt skapī”

Kultūras biedrībā “Harmonija” 
Līdz 20.02.  
Gleznotāju Jeļenas Jekimovas, 
Astrīdas Raso, Ģirta Vernera, Leona 
Stara kopizstāde 
Līdz 25.02.  
Ināras Brences gleznu izstāde 
“Griežas laika rats” 
Līdz 25.02. 
Ekspozīcija “Dzīve. Darbs. Laikmets” 
13.02. plkst. 16.00  
Literāri muzikāla pēcpusdiena “Bez 
mīlestības viss ir mazs” 
24.02. plkst. 16.00 
Radošā darbnīca 
06.03.–30.04. 
Ģirta Vernera gleznu izstāde “Pa-
staiga pa Cēsīm”. Atklāšana 06.03. 
plkst. 17.00

Mākslas telpā “Mala”
06.02. 
Valodas skola “Pasūti ēdienu spāņu 
valodā!” 
07.02.  
Grupas “Ilonas Maska” koncerts 
14.02. 
DJ vakars ar Uncle Sampl3 & Uncle 
Rodion 
15.02.  
Dueta “Čipsis un Dullais” koncerts 

21.02. 
Erudīcijas spēle “Prāto Cēsīs” 
22.02. 
DJ vakars. Vinila radio ar Raimondu 
Mežaku un Normundu Zaķi 
28.02. 
Džemmas Sudrabas stand-up 
izrāde 

Pētera Rozenberga Cēsu pilsētas 
Mākslas skolā    
Līdz 10.02. 
Leilas Evelīnas Barahasas darbu 
izstāde 
10.–28.02. 
Skolēnu eksāmenu un iestājeksā-
menu darbu izstāde

Vaivē 
22.02. plkst. 11.00 
Vaives Tautas namā “Kaķukrogs” 
Seminārs biškopjiem “Propolisa 
ražošana. LBB aktuālie pētīju-
mi. Problēmas ar Eiropas medus 
tirgu – medus falsifikācija”. 
Vairāk informācijas: Māris Buholcs 
(tālr. 26525794).

Sports
04.02. plkst. 20.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
1. līgas spēle florbolā vīriešiem 
(Lekrings/CPSS – Rubene-1) 

06.02. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas Sieviešu basketbola līgas 
spēle (Cēsis – Ventspils Spars) 

08.02. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas Jaunatnes basketbola līgas 
čempionāta spēles zēniem (Cēsu 
PSS – Limbaži) 

08.02. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas Jaunatnes basketbola 

līgas čempionāta spēles meitenēm 
(Cēsu PSS – Rīdzene; Jaunpils) 

08.02. plkst. 16.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
Cēsu novada čempionāts florbolā 

09.02. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Elvi florbola līgas spēle vīriešiem 
(Lekrings – Talsu NSS/Krauzers) 

13.02. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas Sieviešu basketbola līgas 
spēle (Cēsis – Jūrmala) 

15.02. plkst. 10.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
Latvijas čempionāts bērniem un 
jauniešiem florbolā U12 un U16 
grupās (Cēsu PSS – Inčukalns; 
Kuldīga) 

15.02. 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada čempionāts badmin-
tonā 

15.02. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas Jaunatnes čempionāts vo-
lejbolā U12 grupā zēniem 

15.02. plkst. 15.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
Elvi florbola līgas spēle sievietēm 
(Lekrings – Rubene) 

16.02. plkst. 12.00  
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
Latvijas čempionāts florbolā meite-
nēm U12, U14, U16 grupās 

20.02. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālās basketbola līgas spēle 
(Cēsis/Cēsu PSS – Salaspils SS) 

Īstenojot pašvaldības ini-
ciatīvu “Cēsis – Latvijas Kultū-
ras galvaspilsēta 2025. gadā”, 
Cēsis un plašais Cēsu novads 
piedzīvo notikumiem bagātu 
gadu, izceļot vietējo identitāti, 
tradīcijas, radošumu, dažādī-
bu un vietējo kopienu spēku. 
Lai gads būtu krāšņāks, pa-
nāktas vienošanās ar projekta 
lieldraugiem un atbalstītājiem, 
kuri līdzdarbosies visa gada 
garumā. 

Projekta lieldraugi – “Cēsu 
alus” un “Signet Bank”, kā arī 
atbalstītājs “Venden” un infor-
matīvie partneri “Izdevniecība 

Santa” un “AirBaltic” žurnāls 
“Baltic Outlook” – ne tikai 
palīdz nodrošināt pasākumu 
norisi, bet arī stiprina vērtības, 
kas vieno Cēsu novadu, tās ie-
dzīvotājus un viesus. 

“Šogad, visa gada garumā, 
Cēsīs svinēsim kultūru, kuras 
centrā ir cilvēki, kuri ar mīles-
tību un cieņu rūpējas par savu 
sētu, pilsētu un novadu, sagla-
bājot vēsturi un kultūrvēsturis-
ko mantojumu.  Partnerība, iz-
cilība un atbildība – šīs kopīgas 
vērtības vieno Cēsis un “Signet 
Bank”. Partnerība, veido-
jot stipru kopienu, atbildība, 

rūpējoties par vidi, tradīcijām 
un cilvēkiem, un izcilība, apvie-
nojot tradīcijas ar inovācijām. 
Esam lepni būt daļa no šī no-
zīmīgā kultūras gada kopā ar 
cēsiniekiem un visu Latviju – 
šie būs svētki, kas iedvesmos 
mūs visus,” uzsver Ineta Done, 
“Signet Bank” valdes locekle. 

Savukārt Cēsu alus valdes 
priekšsēdētāja Eva Sietiņsone 
norāda: “Mēs lepojamies, ka 
varam būt daļa no šī vērienī-
gā pasākumu kopuma “Cēsis 
2025 – Latvijas kultūras gal-
vaspilsēta”. Cēsis vienmēr ir 
bijušas Latvijas kultūras, vēs-
turiskā mantojuma un rado-
šuma sirds, un šogad mēs to 
izcelsim īpaši spilgti. “Cēsu 
alus” ir uzņēmums, kas dziļi 
sakņojas šajā pilsētā, un vietē-
jās kopienas atbalsts ir mūsu 
prioritāte. Paldies pašvaldībai 
un ikvienam, kurš ir iesaistī-
jies šī brīnišķīgā svētku gada 
tapšanā. Lai visus mūs pār-
steidz radoši, neaizmirstami un 
prieka pilni mirkļi!” 

Cēsu novada pašvaldība 

izsaka pateicību visiem, kuri ie-
saistās šajā nozīmīgajā un aiz-
raujošajā ceļā. Aiz šī vērienīgā, 
notikumiem bagātā gada stāv 
stipras un saliedētas novada 
kopienas, kuru entuziasms 
un atbalsts iedvesmo lieliem 
mērķiem. “Augstu novērtējam 
kultūras organizāciju ieguldī-
jumu, kas ar savu pieredzi un 
radošo enerģiju palīdz īstenot 
ieceres un iedvesmot cēsinie-
kus un viesus. Un viennozīmīgi 
liela pateicība iniciatīvas at-
balstītājiem, ar kuru līdzdalību 
kopīgi veidojam neaizmirsta-
mu un iedvesmojošu kultūras 
gadu,” uzsver Cēsu novada 
domes priekšsēdētājs Jānis 
Rozenbergs. 

“Kultūra ir ļoti nozīmīga sa-
biedrības dzīves sastāvdaļa, 
tāpēc to esam izvirzījuši kā 
vienu no mūsu uzņēmuma 
prioritātēm un ar prieku at-
balstām dažādas iniciatīvas, 
kas vērstas uz tās populari-
zēšanu un pieejamību arvien 
plašākai cilvēku daļai. Esam 
gandarīti būt klātesoši tik 

daudzpusīgam kultūras prog-
rammas spektram, kurā katram 
būs iespēja piedalīties kādā no 
2025. gadā plānotajiem pasā-
kumiem. Paldies Cēsu pilsētai 
par mūsu ilggadējo draudzī-
bu un savstarpējo atbalstu 
dažādu aktivitāšu īstenošanā!” 
pauž “Venden” izpilddirektors 
Aldis Škutāns. 

Ņemot vērā, ka 2025. gads ir 
tikko sācies, ikviens ir aicināts 
būt daļa no “Cēsis 2025” – gan 
kā pasākumu organizatori, gan 
sniedzot finansiālu vai cita 
veida atbalstu. Kopā padarīsim 
šo gadu neaizmirstamu, piepil-
dītu ar radošiem un iedvesmo-
jošiem notikumiem, kas vieno 
ne tikai cēsiniekus, bet arī 
visus Latvijas iedzīvotājus un 
viesus! 

Par iesaisti “Cēsis 2025” 
procesā aicinām sazināties, 
rakstot uz e-pasta adresi  
aleksandrs.abramovs@cesunovads.lv 
vai zvanot uz tālr. nr. 28671621. 

Kultūras galvaspilsētas gada lieldraugi  



Cēsu Novada Vēstis, 2025. gada 3. februāris 15

PASĀKUMI
21.02. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Baltijas bērnu basketbola līgas 
spēles U11 grupā meitenēm 

22.02. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Baltijas bērnu basketbola līgas 
spēles U11 grupā meitenēm 

22.02. plkst. 10.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zālē 
Cēsu novada čempionāts florbolā 

22.02. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālās/Vidzemes volejbola 
līgas spēles 

23.02. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Baltijas bērnu basketbola līgas 
spēles U11 grupā meitenēm 

23.02. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālās/Vidzemes volejbola 
līgas spēles 

Amata
06.02. plkst. 18.00 
Amatas Kultūras centrā 
Tikšanās ar dārzkopi un intere-
santu cilvēku Guntaru Dzērvi no 
zemnieku saimniecības “Augusta 
zemenes” 

07.02. plkst. 13.00  
Ieriķu dzelzceļa stacijā 
Ieriķu stacijas atjaunoto telpu atklā-
šana 

15.02. plkst. 17.00 
Amatas Kultūras centrā 
Regīnas Devītes monoizrāde ar 
komēdijas elementiem “Sieviete ar 
dzeltenām brillēm” 

15.02. plkst. 17.00 
Skujenes Tautas namā 
Radošās apvienības “Krelles” kon-
certs 

15.02. plkst. 22.00–
16.02. plkst. 2.00 
Zaubes Kultūras namā 
Mīlestības svētku balle ar grupu 
“Pusnakts brīze” 

22.02. plkst. 18.00 
Ieriķu dzelzceļa stacijā 
Lielā Ieriķu stacijas balle ar grupu 
“Pipari”. Galdiņu rezervācija, zvanot 
uz tālr. nr. 26537849 

01.03. 
Skujenes Tautas namā 
Pasākums senioriem par veselīgu 
dzīvesveidu 

08.03. 
Skujenes Tautas namā 
Skujenes amatierteātra pirmiz-
rāde Vēsmas Petruševicas lugai 
“Dārgumi” 

 Jaunpiebalga
07.02. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Filma “Vecāku sapulce” 

08.02. plkst. 14.00 
Zosēnas Kultūras namā 
Ērģemes pagasta amatierteātra 
“Bīne” izrāde “Šedevrs” (A. Banka 
komēdija pieaugušajiem) 

08.02. plkst. 15.30 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Vanagkalna slēpošanas festivāla 
noslēguma pasākums 

09.02. plkst. 14.00  
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Liezēres pagasta amatierteātra 
“LiNaTe” izrāde “Šauj viņu nost!” 

12.02. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Jaunpiebalgas vidusskolas Valen-
tīndienas pasākums un erudīcijas 
spēle 

14.02. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas apvienības pārval-
des zālē 
Sarunu vakars ar Raimondu Dom-
brovski 

15.02. plkst. 14.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Spēlfilma bērniem, pusaudžiem un 
ģimenēm “BUM!” (režisores: Andra 
Doršs un Marta Selecka) 

16.02. plkst. 16.00  
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Bērzaunes pagasta amatierteātra 
“PRIEKĀ” izrāde “Meklējiet sievieti” 

19.02. 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Donoru diena 

20.02. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas apvienības pārval-
des zālē 
Iedvesmojoša tikšanās ar juristi, 
grāmatas “Laimes putekļi” autori 
Ievu Branti 

22.02. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Jauktā kora “Jaunpiebalga” 140 
gadu jubilejas koncerts “Mans ceļš” 

08.03. plkst. 15.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Sieviešu dienas koncerts ar Kasparu 
Markševicu 

Līgatne
07.02. plkst. 19.00
Augšlīgatnes Kultūras namā
Stand-up komēdija ar komiķi 
Maksimu Trivaškeviču

08.02. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Mauču meistarklase. Vadīs Zigrīda 
Kļava. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
29346946 

14.02. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Aijas Andrejevas un Jāņa Aišpura 
noskaņu koncerts “12 stāsti ziemas 
vakaram” 

15.02. plkst. 12.00 
Līgatnes Amatu mājā 
Mandalu meistarklase ar meistari 
Dainu Liepiņu. 

Pieteikšanās iepriekš, zvanot uz tālr. 
nr. 29346946 

15.02. plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Aijas Andrejevas un Jāņa Aišpura 
noskaņu koncerts “12 stāsti ziemas 
vakaram” 

15.02. plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Mīlas dziesmu maratons “Mīlestības 
vēstules” 

21.02. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Ainara Virgas un Tomasa Kleina 
koncerts 

01.03. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Ievas Paršas un Andeja Osokina 
koncerts 

02.03. plkst. 14.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Kaspara Znotiņa un Ērika Upenieka 
koncertstāsts “Duets un Ziedonis” 

08.03. plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit”, Līgatnē 
Satikšanās ar grupas “Sudden 
Lights” dalībniekiem Andreju Reini 
Zitmani un Kārli Matīsu Zitmani 

Pārgauja
07.02. plkst. 10.00 
Stalbes Tautas namā 
Pensionāru biedrības “Dzīvotprieks” 
rīkotās Sveču dienas radošās darb-
nīcas un koncerts 

07.02. plkst. 18.00 
Raiskuma pagasta Tautas namā 
“Auciemmuiža” 
Satikšanās mūzikā un dzejā “Mēs ar 
Tevi dzērām tēju” ar Gunitu Bārdu 
un Emīlu Aļļenu 

08.02. plkst. 13.00–15.00 
Lielstraupes pilī 
Nodarbība par dzimtas vēstures 
veidošanu 

16.02. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

21.02. plkst. 19.00 
Stalbes Tautas namā 
Filma “Vecāku sapulce” 

22.02. plkst. 13.00 
Rozulas Tautas namā 
Sveču liešanas meistarklase 
Pieteikšanās līdz 17. februārim, 
zvanot uz tālr. nr. 29171764 

01.03. plkst. 18.00 
Straupes pagasta Tautas namā 
VPDK “Straupe” sadraudzības kon-
certs 

01.03.–06.04. 
Ungurmuižā 
Marijas Leinas personālizstāde 
“Nesteidzība” 

02.03. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

Priekuļi
06.02. plkst. 18.30 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Slēpojums “Priekuļi Loppet” 

07.02. plkst. 10.00–19.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas kauss biatlonā 

07.02. plkst. 18.00 
Liepas Kultūras namā 
Vakarēšana ar folkloras kopu 
“Liepa”  

08.02. plkst. 10.00–19.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas kauss biatlonā 

08.02. plkst. 18.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Deju kolektīva “Miķelis” un draugu 
koncerts 

09.02. plkst. 11.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Bērnu rīts “Katram sava sirsniņa” 

09.02. plkst. 10.00–19.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Latvijas kauss biatlonā 

14.02. plkst. 18.00 
Mārsnēnu Tautas namā 
Izrāde “Kazlauckus savu lietu prot” 

15.02. plkst. 16.00 
Liepas Kultūras namā 
Laikmetīgā teātra “Volatus” viesiz-
rāde “Rūgts” 

22.02. plkst. 18.00 
Veselavas Tautas namā 
Amatierteātra “Pinģerots” izrāde 
“Ģimenes svinības” 

28.02. plkst. 19.00 
Priekuļu Kultūras namā 
Deju kolektīva “Tūgadiņš” un 
draugu koncerts 

06.03. plkst. 19.00 
Veselavas Tautas namā 
Koncerts “Akustiskā tikšanās” ar 
Māri Sloku (“Klaidonis”), Jānis 
Misiņu (“Sestā Jūdze”) un Raiti 
Keišu (“Dakota”)  

07.03. 
Liepas Kultūras namā 
Humora šovs “Atļausiet jūs pakuti-
nāt?” 

07.03. 
Priekuļu Kultūras namā 
Balle 

08.03. plkst. 13.00 
Liepas pagasta bibliotēkā 
“Kārlim Veidenbaumam – 160” Tik-
šanās ar rakstnieku Arno Jundzi. 
Ieskats topošajā romānā par Kārli 
Veidenbaumu 

09.03. 
Priekuļu Kultūras namā 
Deju kolektīva “Tūgadiņš” un 
draugu koncerts 

Vecpiebalga
06.02. plkst. 18.00 
Taurenes “Nēķena” muižā 
Filma “Vecāku sapulce” 

08.02. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Deju kolektīvu sadancis “Mīlestības 
skurbulis” – koncerts “Satikšanās” 

08.02. plkst. 21.00 
Kaives Tautas namā 
Meteņu balle ar grupu “Pipari” 

14.02. plkst. 19.00 
Taurenes “Nēķena” muižā 
Koncerts “Mīlas karbunkulis”. Kon-
certā piedalīsies Latvijas Nacionālā 
teātra aktieris, TV seriālu lomu at-
veidotājs Kristians Kareļins, pianists 
Anatolijs Livča un bundzinieks Uģis 
Krūskops 

19.02. plkst. 13.00 
Dzērbenes pilī 
Pils stāstu pēcpusdiena. Dzērbenes 
pils pārvērtības 120 gados pēc re-
volūcijas 

21.02. plkst. 19.00 
Vecpiebalgas muižā Inešos 
Koncerts “Ziemas ceļojumi”. A. 
Balčuna – vijole, N. Indzeris – bari-
tons, H. Laukmane –klavieres.  

22.02. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Cēsu novada kultūras projekta no-
darbība “Adīklis – tradicionālais un 
modernais”   

22.02. 
Taurenes “Nēķena” muižā 
Skolēnu deju kolektīvu sadancoša-
nās koncerts 

28.02. plkst. 18.00 
Kaives kinozālē 
Kristapa Brīzes filma “Banāns upē” 

01.03. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Sarkaņu amatierteātra “Pinģe-
rots” viesizrāde Dž. Gluatomassa 
“Ģimenes svinības” 

07.03. plkst. 19.00 
Dzērbenes pilī 
Koncerts 

08.03. plkst. 13.00 
Taurenes “Nēķena” muižā 
Mārtiņa Kantera koncerts “Tu 
šodien izskaties tik skaista” 

08.03. plkst. 22.00 
Taurenes “Nēķena” muižā 
Balle ar Andri Skuju “Tik dēļ jums – 
daiļās dāmas” 

Plašāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: pasakumi.cesis.lv.



Atklājot Latvijas kultūras 
galvaspilsētas gadu, Cēsīs, 
Vienības laukumā, atklāts 
Gaismas namiņš. Tā ir unikāla 
instalācija, kas aicina iedzīvo-
tājus un viesus paust savas 
domas un vēlējumus Cēsīm, 
pārvēršot tos gaismas izrādē. 
Šis ir viens no vēstnešiem, kas 
ieskandina “Cēsis – Latvijas 
kultūras galvaspilsēta 2025” 
programmu, simbolizējot ideju 
par gaismu, kas kliedē tumsu 

un izgaismo gaišo 2025. gada 
kultūras ceļu. 

Stikla namiņā izmantotas 
modernas tehnoloģijas, lai ar 
gaismas un digitālās mākslas 
palīdzību radītu īpašu piere-
dzi. Apmeklētāji aicināti ierak-
stīt savu novēlējumu Cēsīm – 
vārdus, kas nes gaismu 
tumšajos vakaros. Bet kas 
padara šo pieredzi unikālu? 
Kosmosa tehnoloģijas, kas šeit 
tiek izmantotas, lai pārvērstu 

tekstu gaismas izrādē. Tēlai-
nāk un dziļāk izteikts novēlē-
jums radīs krāšņāku un izteik-
smīgāku gaismas performanci, 
savukārt virspusēji vai nepie-
klājīgi vārdi atainos tikai blāvu, 
neizteiksmīgu gaismu. Novē-
lējumus analizē lielie valodas 
modeļi (LLM), kas vērtē tos 
pēc 23 kritērijiem deviņās 
apakšgrupās, ņemot vērā ra-
došumu, ritmiku, pareizrakstī-
bu un citus parametrus. 

Gaismas namiņš ir atvērts 
ikvienam, kas vēlas ne tikai 
izteikt savas domas, bet arī 
ieraudzīt, kā vārdi var transfor-
mēties vizuālā pieredzē. Tas ir 
simbolisks veids, kā ikviens var 
piedalīties “Cēsis 2025” ceļā un 
iedegt savu zvaigzni Cēsu kul-
tūras gada piedzīvojumā. 

Priecāsimies, ja iemūžināsi 
savu pieredzi foto vai video 
stāstā (story) kādā no sociālo 
tīklu platformām un atzīmēsi 
Cēsis, lai varam ar to dalīties, 
tādējādi veidojoties galerijai ar 
cēsniekiem un ciemiņiem, kuri 

nodevuši sveicienus Cēsīm un 
iedeguši gaismu sev! 

Visi vēlējumi tiek uzkrāti un 
ikdienā redzami cesis2025.lv 
mājaslapas slīdošajā joslā. Pēc 
namiņa darbības beigām, kas 
būs martā, vēlējumi tiks apko-
poti un publicēti. Vēlējumi var 
būt anonīmi vai personalizē-
ti, tā beigās ierakstot autora 
vārdu. Namiņa darba laiks ir 
katru dienu no plkst. 8.00 līdz 
22.00. 

Cēsu vēsture un identitāte 
ir cieši saistīta ar gaismu, tāpēc 
arī “Cēsis 2025” logo vizuālais 
stāsts ir radīts ar mērķi atainot 
ne tikai 2025. gada simboliku, 
bet arī Cēsu kultūras un rado-
šuma kodolu. Logo stari sim-
bolizē zvaigznes, kas mirdz – 
gluži kā iemirdzēsies Cēsu 
novads šogad. Tas ir askētisks, 
taču iedvesmojošs dizains, 
kas balstās uz jau esošo Cēsu 
pilsētas vizuālo identitāti un 
vienlaikus paplašina to ar 
jaunu jēgpilnu dimensiju. 

Aicinām būt daļai no Cēsu 

novada kultūras gada un 
zvaigžņu stāsta! 

Pateicamies stiklaverandas.lv 
(SIA “EKO invest”) par namiņu, 
Kosmosa izziņas centram par 
satura radīšanu un Baibai Prin-
dulei par namiņa dekorēšanu! 

Cēsis, pildot publiski pausto 
solījumu īstenot kultūras prog-
rammu, kas tika sagatavota 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
2027. gada pieteikumam, kopā 
ar novada pagastiem realizē 
vērienīgu kultūras notikumu 
ciklu un 2025. gadā iemirdzas 
kā Latvijas kultūras galvaspil-
sēta ar saukli “Kultūras galvās, 
pilīs, sētās”. 

“Cēsis 2025” procesa 
lieldraugi: AS “Cēsu alus”, 
“Signet Bank”. 

Atbalstītājs: SIA “Venden”. 
Informatīvie atbalstītāji: izdev-
niecība “Santa”, žurnāls “Baltic 
Outlook”. 
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KULTŪRAS GADS
Gaiši iemirdzas kultūra – 
galvās, pilīs, sētās! 

Gaismas namiņš – vieta krāšņiem vēlējumiem 

Vakarā dažādās novada 
vietās turpinājās tematiskie 
pasākumi. Vecpiebalgas vie-
sistabā tas sākās ar kultūras 
nama vadītājas Zigrīdas Rui-
cēnas ievadvārdiem, skaņdar-
biem zvanu ansambļa “Primus” 
izpildījumā un novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka Ata 
Egliņa-Eglīša videouzrunu, 
kurā viņš uzsvēra Piebalgas 
īpašo vietu un nozīmi Latvi-
jas kultūras kartē. Atklāšanas 
norises kulminācija bija zīmes 
“Cēsis – Latvijas kultūras gal-
vaspilsēta” iedegšana Vecpie-
balgas centrā. Pēc tam pasā-
kuma dalībnieki uz kultūras 
namu, kur norisinājās tradicio-
nālā Ziemassvētku rotāšanās 
konkursa “Mirdzi, Vecpiebal-
ga!” dalībnieku apbalvošana. 

Savukārt Skujenē notika 
“Terra festival” demo pasā-
kums “PORTAL” ar gaismas 
un mūzikas projekcijām. Pasā-
kumu diena noslēdzās ar di-
namisku reiva ballīti Vienības 
laukumā, kuru vadīja “4LIVE 
Project”, DJ Ex da Bass un 
Linda Samsonova, savukārt 
mākslas telpā “Mala” norisinā-
jās neformāls noslēguma pa-
sākums. 

CĒSIS

Attēlā: Pārpildītā koncertzālē “Cēsis” emocionāli piesātināti 
izskanēja Ludviga van Bēthovena “Svinīgā mesa”.  
Foto: Anete Rudmieze.

Attēlā: Dinamisko reiva ballīti iesildīja enerģiski un aktobā-
tiski kustību mākslinieki. Foto: Sintija Cērpiņa.

Attēlā: Vecpiebalgas viesistabā īpašu burvību kultūras 
galvaspilsētas gada atklāšanas notikumam piešķīra zvanu 
ansambļa “Primus” sniegums. Foto: Aivars Akmentiņš.

Attēlā: Vispārēju apmeklētāju sajūsmu izpelnījās spožās 
gaismas un mūzikas projekcijas Vienības laukumā. 
Foto: Sintija Cērpiņa.

Turpinājums no 1. lpp.


